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THIS SERIES OF FOUR SURVEYS CESCRIBES SUBSEQUENT
ATTENDANCE PATTERNS OF FRESHMEN WHO ENROLLED IN THE FALL 1958
AND 1962 CLASSES AT THE EIGHT 2-YEAR CENTERS OF WISCONSIN
UNIVERSITY. THESE CENTERS ARE A SEFARATE UNIT OF THE
UNIVERSITY, RESFONSIBLE TO THE CHANCELLOR OF THE CENTER
SYSTEM, WHO IN TURN REPORTS TO THE UNIVERSITY PRESIDENT. TUE
MAY 1966 FAPER REPORTS THE PROGRESS OF THE FALL 1958 FRESHMEN
AFTER TRANSFER TO THE MADISON CAMFUS. 1T COMFARES THEM VWITH
THOSE WHO ENTERED MADISON AS FRESHMEN, THEIR GFA'S AT MADISON
"~ AND AT THE CENTERS, AND THEIR GRADUATION RATE WITH THAT OF
" THE MADISON FRESHMEN. THE OCTOBER 1966 STUDY FOLLOWS THE 729
OF THESE STUDENTS WHO HAD NOT RECEIVED A DEGREE BY JUNE 1964
10 DETERMINE THE REASONS OF THOSE WHO HAD NOT TRANSFERRED
HAD DROFPFED OUT, OR HAD CONTINUED STUDIES ELSEWHERE. THE JULY
. 1966 STUDY INVESTIGATES THE CHARACTERISTICS OF THE NEW
" FRESHMAN CLASS OF FALL 1962 AND FOLLOWS THEIR PROGRESS FOR

SIX SEMESTERS, WHETHER THEY REMAINED AT THE CENTER OR
TRANSFERRED TO MADISON DURING THIS TIME. THE NOVEMBER 1966
" REPORT (A SUPFLEMENT TO THE JULY 1966 STUDY ABOVE), FOLLOWS
THE FALL 1962 ENROLLEES WHO LEFT A CENTER, DID NOT TRANSFER
70 THE MADISON CAMPUS, OR DID TRANSFER BUT STAYED LESS THAN
~ SIX CONTINUOUS SEMESTERS. 1T EXHIBITS MORE RECENT TRENDS IN
STUDENT RETENTION, TRANSFER, OR DROFOUT. (HH) '
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INTRODUCTION

In the fall of 1958, The University of Wisconsin operated eigiit Centers,
with resident faculty, under the Center System of the Extension Divisicn. These
Centers were located at Green Bay, Kemosha, Manitowoc, Marinette; Menasha; Racine,
Sheboygan, and Wausau. All Centers were freshman-sophomore centers with the
exception of Marinette, which at that time did not heve a program for sophomores.
Today, the Centers are organized as a separate unit of The University, the Univer-
sity of Wisconsin Center System, with all Centcrs being responsible to the Chancel-
lor of the Center System who, in turn, reports to the President of The University.

It is the purpose of this study to investigate the progress of an entering
freshman class at the Centers, the fall 1958 freshmen, upon tra..:fer to the Madison
campus of The University of Wisconsin. Analyses are presented of how these persons
compared with persons whc entered the Madison campus as new freshmen; how success-
ful, as measured by grade-point averages, the Center trznsfers were at the Centers
and at Madison; and how successful, as measured by graduation rate, the Center
transfers were as comparad with the persoris who entered the Madison campus

originally as new freshmen,

- ,
The authors appreciate the assistance, both in funds and encouragement, for this
study, of L. H, Adolfson, Chancellor of the Center System, and C. A, Schoenfeld,
Assistant to the Chancellor of the Center System,
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THE POPULATION

The population of the study consists of the students who transferred from
the Center System o the Madison campus through the first semester, 1964-65. It
1s limited to those transfers who were new freshman matriculants into the Center
System for the fall semester of 1958-59. Of the 9351 new freshmen who entered the
Center System that semester, 324 tramnsferred to the Madison campus.

Source of Iransfers

Table I depicts the place of original enrollment of the Center transfers,
As would be expected, the majority of transfers came from those Centers which are
located in areas of greater population, The proportion of freshman matriculants
from each Center who transferred to the Madison campus through the first semescer,
1964-65, 1s presented in Table II, Table II shows that 34.7 per cent, just over
onesthird of the 1958 Center new freshmen, transferred to the Madison campus during
the period of the survey., Table II also shows a high variation in the proportion
of students that transferred to Madison from the different Centers. Only 21.7 per
cent of new freshmen transferred from the Racine Center to Madison; in contrast,
56,9 per cent of the new freshmen at Sheboygan did so. |

TABIE X
CENTER TRANSFERS' PLACE OF ORIGINAL ENROLLMENT

A A

Center No. %
Green Bay 79 24.4
Marathon County-Wausau - 65 20.0
Sheboygan 46 14.2
Racine | 43 13.3
Kenoshs 35 10.8
Manitowoe | 27 8.3
Menasha=Fox Valley 21 6.5
Marinette | 8 2.5
TOTAL | __324 100,0

| l'rhh differs from the enrollment report which gives figures as of the end of the

first week of instruction. Pending admissions and changes of classification from
new freshman to special or to advanced standing resulted in the actual number of
new freshman mstriculants being 935 (938 less 3 known deceased).

2




TABLE I1

PROPORTION OF FALL 1258 NEW FRESHMEN TRANSFERRING TO THE MADISON CAMPUS
FROM EACH CENTER CAMPUS

Freshman Ma:riculants Freshman Matriculants

Center Campus Fall 1958 Transfexring to Madison

Total No. No, % of Total
Green Bay 201 79 39.3
Racine 198 43 21,7
Kenosha 142 35 24,6
Marathon County-Wausau 141 65 46,1
Sheboygan 98 46 46.9
Manitowoc 61 27 44.3
Menasha-Fox Valley 61 21 3.4
Marinette 33 8 24.2
TOTAL 935 324 _34,17

In Table II, the Centers are ordered by number of freshman matriculants,
This ordering reveals no apparent relationship between size of Centers and per cent
of students transferring to Madison, Due to the high proportion of commuters at
the Centers, it is likely that the proximity of other degree-granting lnstitutions
has a greater influence on thz proportions transferring to Madison than has the
size of the Center enrollment,

Characteristics

Sex: Table III compares the sex of initial Center matriculants with the sex
of the transfers to the Madison campus., This table indicates that a higher pro-
portion of males than of females, who ¢nrolled in the Centers, transferred to the
' Madison campus, While females rcpresented 27.9 per cent of the initial Center
matriculants, they represented only 21,9 per cent of Madison trarsfers,
| High School Centile Rank: It appears that Centers are being used to some
extent by less capable students as a trial ground fox a college education., A much
higher percentage of the fall 1958 Center new freshmen fell below the 75th centile
" in their high school graduating classes than was true of the fall 1958 Madison

' campus new freshmen (Table IV, 63,0% as compared with 43.0%). Awong those trans-
ferring to the Madison compus, the majority of whom completed two or more semesters
at a Center, a higher percentage (47.5%) fell below the 75th senti’e than of the
original fall 1958 Madison campus new freshmen (43.0%).




TADLE IIL

PER CENT BY SEX OF FALL 1958 NEW FRESHMAN CENTER MATRICULANTS
AND OF CENTER TRANSFERS TO MADISON

Sex ~Originally Enrolled Transferred
in Center to Madison
Male 72.1 78.1
Female 27.9 21,9
TOTAL 100.6 100,90
TOTAL N 935" (326)

*Percentages are based on enrollment report figures rather than on the 935 final
new freshmen,
TABLE IV

BIGH SCHOOL CENTILE RANKS OF FALL 1958 NEW FRESHMEN
TOTAL CENTER STUDENTS, CENTER TRANSFERS IO MADISON, AND MADISON STUDENTS

M

Fall 1058 -

sigh St | cunen ee Feosasn| rCene v PECSbcn | ion Mo Prstmes
Mo, _ Cum, % No, Cum, % No, Cum, %

7599 330 37.0 167 52,5 1571 5740

50-74 289 9.6 | 100 84.0 776 85.2

25449 175 89.0 42 97.2 310 96.5

124 98  100.0 9  100.0 97  100.0

TOTAL" 892 318 2754

*No high school centile rank available for 43 Center new freshmen or for 63 Madison
new freshmen,

| CQT Total Centiles: Further evidence of & higher proportion of less
capable students ‘aurl:ing coliege at a Center thsn is true on the Madison campus
i{s shown in Table V; only 12,0 per cent of the Center new fresbmen had CQT Total
centiles in the upper 20 per cent and only 27.2 per céat in the upper 40 per cent,
These CQT centilzs are based upon Madison campus morms 80, if the Center students
as a group were of rhe same potential as the Madison campus freshmen, one might
expect spproximately 20 per cent and 40 per cent in these two upper ranges.
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TABLE V

COLLEGE QUALIFICATION TEST TOTAL CENTILES
TOTAL CENTER NEW FRESHMEN AND THOSE TRANSFERRING TO MADISON

Fall 1958

CQT Total Centiles Ce:‘t,:::lnzzlér:z:gen Trgz!:"f'::rt::; i:emizon
No._ % No, %
8090 99 12.0 65 21.0
60-79 126 15.2 72 23.2
40459 161 19,5 67 21.6
20-39 209 25,3 59 19.0
01-19 231 28,0 47 15.2
TOTAL” 826 100.0 310 100.0

*CQT scores not available for 109 new freshmen,

Even among those transferring to the Madison campus after having had college
level experiencs, the proportions in the upper 20 per cent and the upper 40 per
cent of CQT centiles only slightly exceeded those expected for the Madison campus
new freshmen (Center transfers: 21,0% and 44.2%).
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ATTEMDANCE PATTERNS

As is true of Madison campus new fr:eslunen.':,2 Center nevw freshmen display
discontinuities in their educational pzogress. It is impossible to make a direct
comparison between fail 1958 Center new freshman attendance patterns and fall 1958
Madison new freshman attendance patterns since it cannot be assumed that transfer
to the Madison campus is the normal plan for all Center students.

Center Attendance

Center students wbo transferred to the Madison campus displayed relatively
continuous attondance at the Centers. All the transfer students in attendance a
total of two semesters at a Center were in continuou~ attendance (Table VI). Only
thirteen of the students (9.3% of the fuur-semester group or 4.,0% of the total
group) who were enrolled at the Centers for a total of four semesters and who
transferred to Madison did not attend four comsecutive semesters at a Center,

A

»

TABLE V1

SEMESTERS OF CONTINUOUS ATTENDANCE AND OF TOiAL ATTENDANCE AT THE CENTERS
CENTER TRANSFERS TO THE MADISON CAMPUS

w

Sencatars I s e v i

7 - .- - 2 0.6 0.6

6 1 0.3 0.3 5 1.5 2.1

5 4 1.2 1.5 19 5.9 8.0

4 127 39.2 40,7 | 140 43,2  51.2

3 9 2.8  43.5 21 6,5  57.7

2 126 38,3 81,8 | 126 38,2  96.0

1 13 4.0  85.8 13 4.0  100,0
Not Continuous | 46 162 100,0

TOTAL .324 _ 100,0 326 100,0

zs'.u: L. Joseph Lins and Allan P, Abell, "Attendance Patterns of Fall 1953 New
Freshmen for Twelve Semesters after Entrance, The University of Wiscomsin,
Madison Csmpus" (Office of Institutional Studies, The University of Wisconsin,
Maxch 1965),

e et e e e e g ——




While all but 14,2 per cent of the Madison iransfers were in continuous
attendance at the Centers before transferring, it muet be kept in mind that this
group of £all 1958 new freshmen is a special segment of the Center fnll 1958 new
freshmen (those wiio transfetred to Hadison) an.d thei.r Center attendance is very
likely not representative of the whole class,

 Table VII shows Center attendance patterns and Madison trennf.er rates for
the Center t:ransier group, By the first semester 195960, after two possibie
semesters at the (:enl:ers, 40.7 per cent of the Center transfers to Madison had
regi.steted at Madison; a year later a total of 84.6 per cent had made the traasfet
to Madison., It is interesting to note that almost equal nunbers of students
transferred after two posai.ble semesters at a Center (127) and after four possible
semesters at a Center (131)s | o o

It can also be seen in Table Vii t:hat: du'c:l.ng a particular semeeter s 88 “high
asg 10 5 per cent of the Center transfers were not enrolled for or did not complete
that semester at a Centet and were not enrolled at Madison (first semester, 1959-60)

Madison Campus Attendanee

The total semesters attended of the Madison cawpus (t:hrongh the ﬁrst
semester, 1964=65) ranged from one to 11 for the Center l:ransfers. The highest
percentagz of the group was at Madison for four semesters (26.,9%) or six scmesters
{(19,2%) (Table VIII), Only 18,5 per cent were not in continuous attendance dur:l.ng
their stay at Madison, |
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TABLE VIIX

SEMESTERS OF CONTINUQUS ATTENDANCE AND OF TOTAI. ATTENDANCE AT HADISON |
CENTER TBANSFERS TO THE MAPISON CAMPUS

st , Continuous Attendance ‘Total Attendance

Semesters No. % Cm.% | Wo, % Cum. %
8 or More 7 2.2 2.2 17 5.2 5.2
7 27 83 10,5 | 35 10.8 16,0

6 53 16,4 26,9 62 19,2  35.2
5 27 8.3 35,2 38 117  46.9
4 78 24,1 59.3 87 26,9  73.8
3 9 2.7 62,0 18 5.5 79.3
2 | 31 9.6 71.6 | 35 10.8 90,1
1 32 9.9 8.5 | 32 9.9 100.0

Not Continuous 60 18,5 100.0
_TOTAL . 324 100.0 326 100.0
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ADJUSTVENT AFTER TRANSFER

Fall 1958 Center students, who transferred to the Madison cmpus , 86 & group
experienced a drop from a mean cumulative grade-point average at the Centers of
2,60 to a first semester Madison grade-pcint average of 2,26, However , during
their total stay at Madison, their mean ‘Madison cumuletive grade-point average rose
to 2,40, This general drop and subsequent tgse can be seen for all ranges of
Center cumulative grade=-point averages above a 2,00 (Table IX). Oze motes oo that,
in general, the cumulative gradee-point average ac_ Madison of the tramefers to
Madison was lower than _thei.r cumulative grade-point average at the centers;

TABLE IX

 FIRST MADISON GRADE-POINT AVERAGE AND
TOTAL MADISON CUMULATIVE* GRADE-POINT AVERAGE MEANS
ACCORDING TO CENTER. CUMULATIVE GRADE~POINT AVERAGE

G’:::;i;:“ | ndex 2,00 | Total
. Mean G.,P.A. | Mean C.P.A,
First Madison 1.84 1,96 2.24
Total Madison - |
Cumulative | 1.88 2,11 2.417
TOTAL_CASES 39 110 83

*Exclus:l.ve of summer sessions on the Madison campus,

fSeven students, wh» withdrew during their first semester at Madison and returned

later, are distributed according to Center grade-point average as follows: Under
2,00, 1; 2.00-2,49, 3; 2,50-2,99, 3. Ten did not complete a semester at Madison
and three did not complete a semester at a Center; one of these persons did mot
complete 2 semester either at a Center or at Madisenm,

This gr@de-point phenomena might be in part due to a differcnce im grading
practices between the Centers and the Madison campus because of the higher pro=-
portion of lower potential students (as measured by H,S.R. and GQT) at the Centers
than at Madison., It is likely, Lowever, that there are important social and |
psychological adjustments involved in these students moving to a strange environ=-
ment, For t‘hé majority of them, it was their choice (or that of their family) to
remain in their home community to iaitiate their college education,

10
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Tot:al. center Attendsnce

'rhe leugth of time spent at the Centers should be related to the grade-point
average drop experienced in transfer from the Centers to Madison if the educational
environments at the Centers have an influence, Quite the contrary is seen (Table
X); the group that attended the Centers one or iwe scaecters had & mesn drop in
grade-po:l.nt average upon transfer of .40, while the group that attended three or
four semesters kad a mean drop of .32, While this differeace is not great and
there is the possibility of dissimilar regression effects, the seemingly better
adjustaent of the three or four-semester group is strengthened by the fact that |
as a group they were of less academic potential than the one or two-azemester group;
the 12 semester group had a ncan high school centile rank of 78 and a CQT -

Total centile mean of 56, compared to 70 and 51 on the same measures for the 3=4
semester group.

TABLE X

CENTER CUMULATIVE G.P.A., FIRST MADISON G.P.A.,
AND TOTAL MADISON CUMULATIVE* G.P.A. MEANS
ACCORDING TO SEMESTERS ATTENDED AT THE CENTERS

Grade=Point lLverage
- Mean G.P.A. | Mean G.P.A._
Total Center Cumulative 2,68 2,59
First Madison 2.28 2.27
Total Madison Cumulative 2.43 2.40
TOTAL STULENTS' 137 161 26§ 32

%*
Exclusive of summer sessions on the Madisen campuc,
*Not all students had each messure; total "N ranged from 307 to 321.

sEeci.fic Centers

While Center mtri.culant:s all had the experience of attendance in a Center
of the University of Wisconsin Center System, they resided in areas of differing
population densities and differing higher education opportunities. The genexal
drop in mean grade-point average during the first semceter on the Madison campus
ezd the cubsequent rise in eumulative G PA. after a serivd of time on the Madiscn
campus varies somewhat according to Center of initial enrcliment (Table XI). While
a complete explanation of the observed differences in Table XI is hazarded by the
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' they had the second lowest CQT Total centile meanm. Th’s group had a relatively

13

greater influence of a regression effect at higher G.P.A. levels and by the §@s~’
sible differences in grading practices st the various Centers, a few contrasts can
seadily be seen. | | | | . |

Transfers fror the Marathon County Center (Waucau), who as a group exper~
ienced vo drop in G.P;Ae , had the highest high sch@ol centile rank mean and the
second highest CQT Total centiie mean. On the other hand, transfers from the Fox
Valley Center (Menasha) , Who as = gzoup had the second greatest drop in G.P.A. mean
(.65), had the lowest CQT Total eentﬂe pean and the third lowest h:l.gh gchool
centile rank mean.

Merinette Center transfers (only & cases) had a mean G.P.A. drop of .743

high high school centile rank mean, but the high schoois in that area ave amall
and thus high school centile rauks ave less relisble as an indication of poteantial.
o ' {
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MADISON CAMPUS DEGREES

A high percentage (63.5%) of the fall 1958 Center new freshmen who trans=
ferred to the Madison campus, earned a degree prior to or at the June 1964 com-
mencement. Thirty-eight per cent had twe semestexrs of college work and over half
(51.2%) had four or more semesters of college work before transferring to the
Madison campus, |

According to Sex

A higher proportion of the female (43.7%) than of the male (30.9%) transfers
eafned a degree by December 31, 1962; however, prio: to or at the June 1964 com-
mencement, 65.2 per cent of the total men and only 57.8 per cent of the totel
women had carned a degree at Madison (Table XII).

TABLE XII

PALL 1964 GRADUATION~-ENROLLMENT STATIUS OF CENIER TRANSFERS
ACCORDING TO SEX

Graduation-Enrollment Status , Men Women : Total -
No, % No, % 1§ No, %
Graduated 1962 76 30.0 31 43,7 107 33.0
Graduated 1963 or 1964 80 35.2 | 10 4.1 99  30.5
Enrolled Sem. I, 1964=65 15 549 3 4,2 18 5.6
Not Enrolled Sem. I, 1964-65 73 28.9 27 38,0 | 100  30.9
TOTAL : 253 _ 100.0 71 160.0 I 324 100.0

*
Through June 1964, It is possible that some of those not envolled durinmg the
first senester of 1964-65 received degrees at the 1964 August commencement.

During the first semester of 1964-65 (13 semesters after initial Cencer
registration), 18 of the original new freshmen (5.6%) were in attendance on the
Madison caxpus. Another 100 {30.,9%) had not received a degree at Madison and were
not enrolled at Madison, It is possible that some of the latter group had received
a degres after the June commercemeut ,3 1964; 15 students who had not recelved a
degree Ly June of 1964 had heen in attendence the previous semester,

3Madi.son degree records were checked cnly thromch this period. I.B.M. degree cards

are kept on a July l-oJune 30 annual basis.
14
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Aeeafaiag to B gh Sch%!. cgtgl:ile Rank

A3 would be expected, & nigher proportion of thc Center trannfers wtth‘high |
schoo), centile ranks of 50 or evor (67.4%) than of those with high school centile |
ranks under 50 (41.2%), earned degrees at Madison., The sutprtetngly;ltrge percente
age of the lazerfrank group earning degreeea reflects a combination of the limiﬁed‘
'association between high school rank and academic success and the fact that this
group is a portion of the original lower ranking new freshmen that survived the
chauenge of a college education long enough to transfer to Madison,

The highest percentage earning degrees (74.3%) was of the 75-99 high school
centile rank group (Table XIII). Of the degree people withir this group, more than
balf (57.3%) received a degree before a possible nine semesters of total attendance
at the Centers and Madison, |

TABLE XIII

YEAR OF MADISON CAMPUS DEGREE, ACCORDING TO HIGH SCHOOL CENTILE RARK

“High School Centile Rank _

Year 1-24 25=49 50-74 75-99
No. % No. % No. % | No. %
No Degree 5 55.6 25 59.6 44 44,0 43 25,7
1962 - w- & 9.5 28 28,0 70 42,5
1963 2 22,2 10 23,8 18 18.0 40 24.0
1964 2 22,2 3 7.1 10 10.0 13 7.8
TOTAL 9 _100.0 42 100.0 | 100 _100.0 167 100.0

According to Length of Center Attendance

When comparing the i-2 scmester Center sttendance group with the 3=4 semes-
ter group (Table XIV), it is found that the latter fared better with respect te
earning degrees at Madison by June of 1964 (67.7% compareéd with 63.5%2). Of those
who earned degrees, the latter group also had a higher percentage earning degrees
by the end of 1962 (57.8%) than th. former group did (50.6%). This again suggests
the possible valuc of a four semester stay at the Centere in preference to 2 two
semester stay, especially in light of the fact that the 3=4 semester group had a
lowver CQT Total centile mean and a lower high school rark centile mean than the
1«2 semester group did, |

aIc is impossible to make a valid comparison between the fall 1958 Madison new
freshmen and the £all 1958 Center new freshmen trancfers because the transfers

represent only a segment of the original new freshman class,
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TABLE XIV

' DEGREE STATUS AND DEGKEE YEAR AT MADISON
ACCORDING TO TOTAL SEMESTERS REGISTERED AT CENTERS

emr gtseed - - cner

| - ~Total

Degree Year i-2 34 Se7 —

No, % No. % Koy % A
No Degree 50 3645 52 32,3 | 16 6l.6 36.4
1962 &4 32,1 63 39,2 - - 33.0
1963 | 33 24.1 35 21.7 3 11,5 21.9
1964 | 10 7.3 | 11 6.8 7 26,9 8.7
TOTAL 137 100,0 | 161 100.0 | 26 1i00.0 || 3264 100.0

Only 38.4 per cent of the transfers that attended a Center for five or more
semesters earned a degree at Madison by June of 1964, This group appears to be
primarily part-time students; even though they attended frox five to seven semes-
ters at a Center, their mean credits earmed at the Centers was only 62, while the
mean credits for the 3-4 semester group was 57.

According to Total Semesters Attended, Centers and Madison

While it i3 invalid to compare the proportion of fall 1958 Madison new
freshmen earning degrees with the proportion of Center tramsfers earming degrees,
it is possible to compare the length of time mecessary to carn degrees. The
Madison matriculants who earned degrees tended to earn degrees with less total
attendance than the Center matriculants who earned degrees at Madison (Table XV),.
For example, 77.1 per cent of ﬁhe Madison group earned degrees in eight or less
semesters , while only 58,7 per cent of the Center group did so in & combiued total
attendance of eight or less semesters. The overall difference in mean number of
semesters of 0.4 (Madison, 8.2; Centers, 8.6) might well reflect only the lower
academic potential of the Center students as a group, Ounly 27.5 per coat of the
Madison campus matriculants who earned degrees had a high school centile rank under
75, while for the Center matriculants it was 38,3 per cent,
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TABLE XV

TOTAL SEMESTERS OF ATTENDANCE PRIOR ZO EARNING A MADISON CAMPUS DEGREE
OF DALY 1058 MADTSON CAMPUS MATRICULANTS AND OF FALL 1958 CENIER MATRICULANTS

6 or Less | 48 3.5 3 1.5
7 | | 127 12,7 4 3.4
8 | | 886 77.1 114 58,7
9 | | 195 91,2 | 52 84,0
10 | | 99 9844 23 95.1
11 14 99.4 7 98,5
12 8 100,0 '3 100,0

TOTAL _ | 1377 206
Mean Semesters 8.2 _8.6
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SWTMARY AND GENERALIZATIONS

The purpose of th's zeport was to follow the progress,on the Madison campus,
of an entering freshman group at the University of Wisconsin Centers. The group
investigated was the 1958 new freshaan Center matriculants who transferred to the
Madison campus,

The investigation covers a comparison of the Center transfer group with
persons who entered the Madison campus as new freshmen; the success, as measured
by grade=point cverages, at the Centers and at Madison of the Center transfers; and
the success in being graduated of the Center transfers to Madison as compared with
students who entered th2 Madison campus 8s new freshmen., The transfers imcluded
were those who transferied to the Madiscr campus through the £irst semester of
1196465, |

The survey shows that:

1, Just over sne-third (34.7%) of the 1958 Center new freshmen transferrcd
to Madison, There is a variatlon in the proportion of tranmsfers from the various
Centers, but there is no apparent relationship between the size of the Center and
the proportiocn of students transfering to Madison.

2. A higher proportion of the men than of the women who matriculate at the
Centers transfer to Madison.

3. It appears that the Centers are being used to some extent as a trial
ground by less capable students., A much higher percentage of the Center new fresh-
man matriculants (63,0%), than of the Madison campus new freshman matriculants
(43.0%), £ell below the 75th centile in their high school graduating classes., Only
12,0 per cent of the Center new freshmen had CQT scores at or above the 80th
centiie and only 27.2 pez ceut hiad CQT scowcs ot o shove the 60th centile based
upon Madison caunpus norms; 1f Center new freshmen were like the Madison campus new
freshmen, these percentages should have bezn about 20 and 40 per cent respectively,

4, Of the Center matriculants who transfer to lMadison, about an "qual
aumber transfer to Madison after two semesters and after four semesters at a Center.

5. Students who transfer from the Centers to Madison genevally ompcriconce 2
drop iz their grade=-point average in the succeeding semester after transfer. The
general trend is for the grade-point averages of these persons to rise with suc-
ceoding semesters at Madison, but for their cumulative grade-point average ac

Madicon to remain somewhat below their - cunulative grade-point average at the
Centers.
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19
6. Students who matriculate as new freshmen at Madison, and who earn

degrees at Madison, tend to earn those degrees after a shorter period of total
attendance than is true of Center transfers to Madison, |

Ric
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INTRODUCTION

.- The purpo-d of f.h:is study is to Westigaté the characteristics of the
members of a vecent Center Syaém new freshman class, fall 1962, and to follow
their educational progress at the Centors for the six semesters foliowing their
initial enrollment. Attention is also given to the progress ot the Madison
campus, of thoae’ students who transferred there during the six~-semester period.
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THE CENTER NEW FRESHMAN

The University of Wisconsin Center System provides the opportunity for
many high school graduates to complete their freshman and sophomore work while
commuting from their homzs. For the majority of Center students, the cost of
attending a Center thﬁs is less than the cost of attending a resident campuo‘.'
Vhilé- the motives for attending the Centers is not investigated in this study,
the study does explore the characteristics of these students as compared with
entering students on the Madison campus.

Sex

A somewhat higher percentags of fall 1962 Center new freshmen (66.0%)
were men (Table I) than was true of the fall 1962 Madison campus new freshmen
{(52,3%). While this in pert reflects the higher percentage of wom:n among the
noii~tesidents than among the residents of the scate attending the Madison campus,
there 1s still a higher percentage of men among the new freshman (enter at-
tendees than among the Madison campus resident new freshmen (56.9%).

TABLE 1

PER CENT BY SEX OF FALL 1962 NEW FRESHMEN
MADISON CAMPUS AND CENTERS

Sex ‘“Hadison Camnus. Ceters
Male 52.3 66.0
FCMIQ 47 . 7 3’0 . 0

TOTAL 100.0 100.0

TOTAL CASES (3,814) 1,507

1"'rhe percentages are based upon enrollment report figures rather than on the
1,507 students that were finally classified as new freshman matriculants,

High School Centile Ranx

Over 60 per cent (61.0%) of the fall 1962 Madison campus new freshmen
ranked in the upper quarter of “heir high school graduating classes, while only
42.0 per cent of tho Center aew freshmen ranked this high (Table II)s Thie in

oo dankin s i




part reflects the higher percentage of male students at the Centers than at

Madison; men generally rank lower in their high school clagses than the wo-

mee ' |
TABLE 11

HiGH SCi50L CENTILE RANKS OF FALL 19€2 NPW FRESHMPN
MADISON CAMPUS AND CENTERS

Centers

Righ School Madieon Campus

Centile Rank Wor ; Cum. % To- % Cum, %
75-99 | 2,256 610 61.0 607  42.0 42.0
50-74 994  26.9 87.9 486  33.6 75.6
25-49 351 9.5 97.4 267  18.4 94.0
1-24 95 2.6 100.0 g6 6.0  100,0
TOTAL" 3,696 100.0 1,486 100.0

*mgh school centile ranks wexe not available on 120 Madison campus new fresh-
men and on 63 Center mew freshmen.

while as a group the Center students were somewhat low in high school
ranking, there was a considerable numbexr of students rani:ing in the upper
auarter of their classes (607) who chose to attend a Center. The difference
in %hizh school raok between the Center new freshmen and the Madieon campus
new freshmen is not as pronounced when one conaiders those who rvanked in the
upper half of their classes (75.6% and 87.9%, respectively).

COT Total Centiles

As 1is true of high school centile canks, College Qualification Test
total centiles indicate a somewhst lower group potential for the £all 1962
Center new freshmen then for the Madison campus new freshmen (Table 1II).
Due to Madison campus norms being used to determine Center student CQT
centiles, 1f the Center students were quite gimilar to the Madison campus
students with respect to the characteristics measured by the CQT test, one
would expect to find approximately 25 per cent of the Center students in each
quarter of CQT centiles, However, orly 20.4 per cent of the fall 1962 Center
new freshmen had CQT total centiles in the uppe. quarters alightly over 23.0
per cert of the Center new freshmen had CQT scores in each of the remaining
quarters.




TABLE Il
COLLEGE QUALIFICATION TEST TOTAL CENTILES

FALL 1962 CENTER NEW FRESHMEN
AND EXPECTED* MADISON OAMPUS CENTILES

QT Total Centers Expected Madiaon

Centiles No- 3 7
75-99 280 20.4 25.0
50-74 364 26.5 25.0
25-49 - 355 25.8 25,0

1-24 375 27.3 25,0
qorer’ 1,374 100.0 109.0

x
Madison campus norms are uced for Center CQT centiles; approximately 25 per
cent of the Madison campus new freshmen fall within each quarter.

"'CQ‘I gcores were not availnble on 133 Center new freshmen.

Full Tt Provided by ERIC.



CENTER ATTEMNDANCE

There was a general decline in the proportions of fall 1962 new freshmen
compieting each semester after entrance, from the first through the sixth. It ap-
pesrs that the Centers are used as one-year institutions to about the same exicuc
that they are used as two-year institutions (Tabie IV). During the first seaester
of 1963-64, the third semester after initial enrolluent, 52.4 per cent of the orig-
inal new freshmen did mot attend a Center. Only &4 students (5.62) completed the
aixth semester after initial enrollment. However, they were not necessarily in
attcndance all six semesters.

TABLE IV

¢NTER ATTENDANCE
ACCCRDING 70 SEMESTER AND YEAR

M

Semegster ana Year
I Sem. | II Sem. I Sem. | 1II Sem. I Sem. | II Sem.
Attendance 1062-63 | 1962-63 | 1963-64 | 1963-64 | 1964~65 | 1964-65
LOO z No. z No. z No. Z 1 No. z M Z
Did Not Attend - == | 308 20.4] 789 52.4| 889 59.0/1383 91.8[1i23 94.4
"“‘s‘:::tf:““ 131 8.7 41 2.7t 2 2] 18 12| 17 11 - -
Completed Semester | 1376 91.3/1158 76.9| 686 45.5| 600 39.8] 107 7.1 84 5.6
TOTAL 1607 100.011507 100.0/1507 100.0]1507 100.0]{1507 100.011507 100.0

Academic Actions

A fairly high percentage (8.7%) of the Center students withdrew b2fore the
end of the first semester after entrance (Table V). Sixty-one (4.97) were dropped
for academic reasons at the end of the first semester and 35.5 per cent were placed
cn academic probation.

At the end of the second semester, 15.7 per cent of those in attendance that
semester wexz dropped for academic reasons. The lower percentage of students on
probation at the end of the secornd semester (28.92), reflects the fact that many
students put on probation the first semester did not return for the second semester,
and some vho were put on probation the first semester rcceived drop actions the
second senester.




‘TABLE V

ACADEMIC ACTION STATUS AT END OF SEMESTER
POR FIRST YEAR OF ATTENDANCE

. . Semester and Year

Action Status I Sem., 1962~63 T 11 Sem., 1562-03
No. % No. y 4

No Action | 780 51.8 623 52.0
Withdrew | 131 8.7 41 3.4
Probation ' 535 35.5 347 28.9
Dropped 61 4.0 188 15.7
TOTAL 1,507 100.0 1,199 100.0

%

Includes 290 Madison transfer students who were in continuous attendance for the
six semesters investigated, either at Madison or at a Center, Their Center records
were not ckecked for academic actions; their mean Center grade~-point average was
2,72,

Center Grades

There was some variation in grade-point averages according to the Center at-
tended (Table VI). Sheboygan Center ard Manitowoc Center students had the highest
G.F.A. means (2.29 and 2.28, respectively), while Green Bay Center students had the
lowest mean G.P.A. (2.01).

TABLE VI

AIGH SCHOOL CENTILE RANK, CQT TOTAL CENTILE,
CENTER CREDITS, AND CENTER G.P.A.* MEANS
ACCORDING TO CENWTER OF INITIAL ENROLLMENT

University Center
Wy o - - -
Mcans of Green Renosha Manito- Mari Fox po cine Sheboy~ Mara

— Bay woc __ mette Valley gan __ thon
H.S. Centile Rank 66.4 62.7 66.6 55.0 63.1 65.8 65.0 72.8
CQT Total Centile 42.3 39,1  48.2 40.8 48.9 51.1 50.0 54.6

Center Credits 37.1 35.5 41.7 35.4 40.3 37.0 38.4 42.7
Center G.P.A. 2.0  2.13° 2.28  2.35 2.21 2,10 2,29 2.15
Maximm Cases' 428 2% 140 39 217 217 99 228

*Baeed on total credits and total grede-points.
Thot all students had each measure; the total "N" ranged from 1,374 to 1,444.




There sppears to be no clear relationship between grades by Center and
high school centile rank or College Qualification Test scores. Green Bay Center
students, who had the lowest mean C.P.A., had third from the highest high school
centile rank mean (66.4) and third from the lowest CQT total centile mean (42.3).
Sheboygan Center students, who had the highest mean G.F.A., had the fifth highest
high school centile rank mean (65.0) and the third highest CQT tozal centile mean
(50.0). Marathon County Center students, who had the highest high school centile

rank mean (72.8) and the highest CQT total centile mean (54.6), had a medium
mean G.P.A. (2015).
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MADISOI CAMPUS TRANSFERS

While it 1s not expected that all Center students will eventually trans~
fer to the Madison campus, a fair proportion generally continue their education
there. It is likely that the usjority of students who would transfer to the
Madison campus as undergraduates would have done so by the end of the six semes-
ters investigated. Only 84 of the 1,507 new freshmen (5.6%) completed the sixth
semester, second semeste 1964-65, at a Center.

The overall transfer rate to the Madison campus through the six semesters
was 27.7 per cent (Tablc VII). After 12 semesters, 34.7 per cent of the fell
1958 Centar new freshman c].aerel had transferred to the Madison campus.

TABLE VI

PROPORTION OF FALL 1962 NEW FRESHMEN, FROM EACH CENTER,
WHO TRANSFERRED TO THE MADISON CAMPUS

e ea11 3067 | New Freshmen Who
Centexr Campus ! New Freshmen Transferred to Madison
, Total No. . No. % of Total
G~ .n Bay 328 78 23.8
Reaocsha 239 50 20,9
Marathon County (Wausau) 228 87 38.2
Fox Valley (Menasha) 217 73 ~ 33.6
Racine 217 46 21.2
Manitowoe 140 46 34.3
Sheboygan .| 99 31 31.3
Marine <e 39 5 12.8
TOTAL 1,507 418 _27.17

The highest propertion of the fall 1962 ‘center new freshmen to ©ianc-
fer to the Mudison campus was of those initially enrolled at the Marathon County
Center (38.2%). The lowest proportion of Center new freshmen to tramnsfer to the
Madigson carpus was of those who started at the Marinette Center (12.8%). Some
students from the Centers, of course, tramnsferred to other mmivexaities or col-
lege~. This report does not follow up those students.

lgee: L. Joseph Lins and Ailan ¥. 4bell, “Attendance Patterns of Fall 1958
University of Wisconsin Center System New Freshmen Who Transferred to the
Madison Campus" (Madison: The University of Wisconsin, Office of Institutional
Studies, May 196€).




Cheracteristics of Trausfers
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There appears to be a greater tendency for the men than for the women
to continue their education on the Madfson campus (Table VIII). While the men
‘made up 66.0 per cent of the fall 1962 Center new freshman enrcllment, 71,8
per cent of the Madison campus transfers were men.

TABLE VIII

PER CENT BY SEX OF FALL 1962 CENTER NEW FRESHMEN
AND OF CENTER TRANSFERS TO MADISON

- |
Sex Origini:]:gnlézzolled Transferred to Madieon _
Male 66.0 71.8
Female 34.0 | 28.2
TOTAL 100.0 © 100.0
TOTAL C/SES @,50n" (418)

*Pe:centages are based upan the enrollment report figures rather than on the
1,507 students who were finally classified as new freshman matriculants.

High School Centile Rank

| Due to the fact thst the majority of Center transfers to the Madison

camus had done satisfactory college level work for two or more semesters, it
is not surprising that the transfers as a group‘ were higher in high school |
centile rank than was true of the original freshman class (Table IX). Over
half of the transfers (59.8%) ranked in the upper quarter of their high school
classes, while only 42.0 per cent of the or:lginal freshman class ranked this |
high. Nevertheless, the tramsfer group had students from all four quarters of
high school class rank.. ' |

CGT Total Centiles

As is true with high school centile ranks, College Qual:l.f:l.eat:ldn Test
_total centiles indicate a higher potential for academic success on a group
~ bacis for the transfers than for the original fall 1962 Center new’ freshman |
class (Table X). Approximately two-thirds (66.9Z) of the transfers had CQT
total centiles in the upper half, while only 46.9 per cent of the original |
group was this high. |
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- TABLE IX

BIGH SCHOOL CENTILE RANKS OF FALL 1962 CENTER
NEW FRESEMEN AND OF CENTER TRANSFERS TO MADISON

New Freshmen

Cetile Ragk ey xeasferrisg to Hadlacn
7599 607 42.0 24 59.8
50-74 484 75.6 120 89.2
25-49 267 94.0 37 98.3

1-24 86  100.0 7 100.0
TOTAL" 1,666 408

*lugh school centile ranks were not available for =all students.
 TABLE X
COLLEGE QUALIFICATION TEST TOTAL CENTILES
" OF FALL 1962 CENTER NEW FRESHMEN AND
OF CENTER TRANSFERS TO MADISON

CGT Total Total New Freshmen T ‘f':" m!n sl:ne;a dison
Centiles B No. 4 No. ' y 4
75-99 280 204 | 135 328
50-74 o 364 26.5 140 34.1
2569 355 25.8 88 21.4
1-24 | 375 27.3 48 1.7
roral” 1,374 100.0 411 100.0

*GQT scorzs were not available for all students.

Tinegtg sfer

Approximately one-fourth (25.6%) of the Madisen cmpus transfers tirang-
 ferred to Madison one year after their initial Center enrollmeat (Table XI),
vhile the majority (61.9%) transferred after two years had elapsed. A slightly
higher percentage of the male transfers (64.0%) than of the female tranafew
(56.8%) transferred two years after their initial Center enrolliment.
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TABLE XI

SMSTER AND YEAR OF FIRST MADISON CAMPUS ATI‘ENDANCE |

ACCORDING TO SEX

1

5 o S S W s AR

Men Women i Total

Semester and Year Sor % Vo, =3
First Sem,, 1963-64 68 22,7 39 33.1 25.6
Second Sem., 1963-64 13 4.5 7 5.9 4,8
First Sem,, 1964-65 192 64,0 67 61.9
Second Sem., 1964~65 27 9.0 5 42 7.7

_TOTAL 300 __100.0 118 100.0 100.0

Judging from the credits earned at the Centers by the Madison camwpus

transfers, the majority were in continucus attendance until their transfer to
Of those who transferred after one year, 92.5 per cent earned 24 or

Madison.

wore cradits at a Center, and 92.3 per cont of those who transferred after two
years umed 48 or more credits at a Center.

_.ng._st.\.@.n__éi_

while the majority of transfers (56. 72) first registered in Che College

of Letters and Science after transferring to Madison (Table XII), fairly high
percentages registered in the College of Engineering (18.0%) and 1n the School

 of Education (11.2%). Three registezed in the School of Pharmacy with a first
year Pharmacy classification (junior year). |

TABLE XI1

 COLLEGE OR SCHOOL OF FIRST MADISON CLASSIFICATICN

~ College or School

No.

 Letters and Seience 237 56.7
. Agriculture 12 2.9
 Home Economics 8 1.9
Commerce 28 6.7
Education 47 11.2
Engineering 75 18.0
‘Nursing 8 1.9
Pharmacy 3 0.7

___ TOTAL 418 100.0
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Madison Campus Attendance

As saen from Table XIII, about ome-fourth (25.6%) of those who trans-
ferred to the Madison campus during the six semesters iavestigated transferred
the first semester of the 1963-64 year; by the first semester of the 1964-65
year,92.3 per cent of the Center studemts trancferring had transferred. Of
the transfers, 63 (15.12) had withdrawn from the Madison campus prior to the
bég:lnn:lng of the sixth senester since entering a Center. E:lghty—fout of the
original new freshmen were still emrolled at a Center during this semester,
and were,as such, still potential undergraduate tramsfers. |

TABLE XIII

ENROLIMENT STATUS AT MADISON CAMPUS OF CENTER TRANSFERS
ACCORDING TO SEMESTER AND YEAR |

, » Semester and Year
Enrollment Status 1 Sem. II Sem. 1 Sem. II Sem.
on Madison Campus |__1963-64 1963-64 1964~65 1964~65
No._ 4 No. 4 No. 4 No. F 4
Did not Transfer . 311 74.4 291 69.6 32 7.7 - -
Withdrew During Semester 4 1.0 7 1.7 13 3.1 20 4.8
Completed Semester 102 24.6 110 26.3 | 343 82.0 | 335 80.1
No Longer Attending - — 10 2.4 30 7.2 63 15.1
TOTAL ‘ 418 100.0 418 100.0 418 100.0 | 418 100.0

While there was a limited number of semesters of attendance possible at
Madison (a maximum of four), the attendance at Madison was relatively continu-
ous. Only five transfers (1.2%) were not in econtinucus attendance during their
stay at Madison, after transfer to the Madison campus (Table XIV). Only 17.5
p..r cent attended the Madison campus for four semesters during the period
studied, while 59.8 per cent attended two semesters. These figures again re-
flect the high proportion that steyed at a Center four semesters rather than
two scmesters.

Ninety-one per cent of the tramsfers from the Green Bay Center and 90.0
per ceat of the transfers from the Kenosha Center were still in aticndance at
Madison during the sixth semester (second semester, 1964-65). Only 60.0 per
cent of the transfers from the Marinette Center (only 3 cases) were still in

©

Aruitoxt provided by Eic:
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TASLE XIV

SEMESTERS OF CONTINUOUS AND OF TGTAL ATTENDANCE AT MADISON
OF CENTER TRANSFERS TO THE MADISON CAMPUS

Semesters | —oontiauous Ateendmee i ot T
4 73 17.5 12.5 73 17.5 17.5
3 20 4.8 22,3 264 5.7 23.2
2 249 59.5 81.8 250 59.8 83.0
1 71 17.0 98.8 n 17.0  100.0

Not Continuous 5 1.2  100.0 - - -—
TOTAL 418  100.0 418 100.0

attendance at that time. Next lowest in the percentage of transfers still in at-
~ tendance at Madison during the sixth semester were transfers from the Sheboygan
Centecr (80.6%), the Fox Valley Center (80.8%), and the Manitowoc Center (81.2%).

Crade-Point Average

As was truc with the fall 1958 Center new freshman class ,2
general drop in grade-point averages earned the first semester after transferring
to the Madison campus, from the oversll gréde-po:mt average earned at the Centers
(Table XV). This drop in grade-point averages might reflect a difference in
grading practices between the Centers and the Madison campus, “eranasfer shock,"
or a combination of both.

there vas a

TABLE XV

FIRST MADISON GRADE-POINT AVERLGE AND
TOTAL MADISON CUMULATIVE GRADE-FUINT AVERAGE MEANS
ACCORDING TO CENTER CUMULATIVE GRADE-POINT AVERAGE

INUDIIRGIIIRSRRISE AR

ative G.P.A.

Center Cumul
G’:ﬁ:;?:“" Uoder 2.00 1 2.00-2.49 | 2.50-2.99
: ge {Mean G.P.A. |Mean G.P.A. | Mean C,P.A. DA
First Madison 1.86 2.06 2.32
Madison Cumulative 1.79 2.08 2.43
'POTAL CASES” 48 133 104

*Twenty students withdrew before completing their first semester at Madison, and
10 more did not complete a semester at a ContcT.




1%

The overall cumulative grade-point average at Madison was not appreciably
higher than the firet semester grade-point average at Madison. This most likely
teﬁlectn the few semesters involved in the Medison cumulative grade-point average
and the fact that the first semester grade-point average is :l.nn!l.uded in the
cumilative grade-point average. |

rding to Center Crcdite

In order to detect any relationship that might exist between 1ength of
tize epent at the Centers and grade-point averages, Table XVI was developed

giving the various Madison grade-point averages according to credits earncd at

the Centers. The 24-35 Center-credit group (about two semesters of work) and
the 60 or more credit group (four or meve semesters) had the highest Center
cumulative grade-point averages (2.56 and 2.69, respecii: 7oly) and the highest
first Madison campus grade-point average (both 2.36). The higher grade-peint
aversges of these two groups do mot necessarily reflect a relationship of time
at the Centers to grade-point average but do z>flect the fact that the two
grouns had higher scademic potential, on, the aversge, ae measured by high school
rank and CQT, than the other Center-credit groups. The average high schaol
centile ranks for the 24-35 credit group and for the 60 or more credit group
wzre 81 and 78, vespectively, while for the other Center-credit groups, the
mean high school centile ranks ranged from 50 to 71.

According to Center

There appears to be no clear relationship between ihe size of the mean
Center cumulative grade-point average and the smount of drop te the first Hadison
grade-point average (Table XVII). Transfers from the Manitowoc Center had the
highest Center cumalative G.P.A. meza (2.73) and the greatest drop ¢o the first
Madison G.P.A. mean (2.12). Howevex, transfers from the Marathen County Center
he? a reletively high Center cuzulative G.P.A. mean (2.55) and the least drop to
the firse Madison G.P.A. mzan (2.46). The latter group had the highest average
high school centile zank (84. 4) and the highest mean C4T total centile (68.9).

Except for the transfers from the Marinette Center (only 4 cases), and
those Zrom the Hurathon County Ceater, there appears to be little relationship
between high school centile rank or CQT totel centiles and the different grade-
point averages, between Centers. This is most likely due to the limited dif-
fevences in potential as indicated by the range of high school centile Teuk weEns
(70.0 to 78.9) znd the range of CQT total centile means (50.4 to 64.4). There
were, however, fairly wide ranges in the grnde-point average means vhen viewad

by Center,
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SUMMARY AMD GENERALIZATIONS

This is a study of the class entering The University of Wisconsin Centers
in the fall of the 1962-63 year. It iavestigates the characteristice of those
students and follows their educational progress, either at the Centers or at
Madison, for the first six semesters after eantrance.

The results of the study seem to warrant certain generalizations:

1. A higher proportion of Center nCy freghmen are men than is true
of Madison campus ncw freshmen. This is in part due to the much higher propor-
tion of non-resident new freshmen among the Madison new freshmen and the fact
that a higher propcrtion of non-resident freshmen are women than is true of
resident freshmen.

2. Center mew freshmen as a group do not evidence as high a potential
for college work, as measured by high school rank and CQT cscores, z3 Madison
new freshmen do.

3. A highor proportion of Ceatcz freshmen than of Madison freshmen are
dropped for acadenic reasons.

&, There sre variations in grade-point averages among the Centers.
However, there doces not appear to be a clear relationship between grades by
Center and high school rank or CQT scores.

5. There appears to be a greater tendency for zhe male than for the
female Center students to transfer to Madison, and for the transfers to be
moze highly qualified than the non~transfers.

6. The majority of the Center students who transfer to Madison dec so
after two years of work at a Center, and after continuous attendance at a Center.

7. The majority of transfers to Madison enroll inicially in the College
of Letters and Science Ct HMadison.

8. It eppears that, if students transfer from the Ceiiters to Madison,
their attendance at Madison will be zelatively continuwous.

9. Center transfers as a group experience a drop in grade-point
average on transferring to Madison.

16
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- This report deals with the second phase of a follow-up of fall 1958
University of Wisconsin Center new freshmen. It consists of the analysee of a
survey questionnaire sent to members of that new freshman group whe did not treaus-
fer to the Madison campusg ‘after leaving a Center or who did transfer hut did not
earn a bachelor's degree at Madison by June 1964. |

~ In the first phaeel of the follow-up of thie entering class-~the investi-

| getion of attendance patterns and rate of graduation of Madison campus transiers

. through use of University reeords--it was found that of the total new freshmen, | |
34.7 per cent traneferred to the Madison campus. Of the 324 who transferred to
Madison, 63 5 per cent earned a bachelor's degree by June 1964.

B _1:_0_1_:2_ Surv ged |
'I‘he 729 fa].l 1958 Center new fres’nmen who had not been granted & Madison
 campus degree by June 1964, were mailed a queationnairez on May 19, 1965. Latest
- home addresses as given on University records were used for mailins, however, due
to the period of time elapsed, a number of the quesf-ionnairee were returned witln
an indication that an inecarrect addrese had been used. An effort to 1ocate more
recent addresses was made using phone directories and records of the Wieconein |
Alumni Association. After checking all available sources, correct adéresses for |
79 (10.8%) of the students were not found. B |
On June 9, 1965, after 33.2 per cent of the etudents in the group had re-', o
turned questionnaires, a second questionnaire with a reminder 1etter3 was eent
to those students for whom apparently correct addresses were avail,able.

Questionnaire Returns

‘A total of 351 queationnaires vere returned. This represented 48.1 per |
| cent of the survey group, or 54 0 per cent of the survey group with apparently
0 correct addresses. ' o |

o

| 1L Jcaeeph Lins and Allan P. Abell, "Attendance Patterns of Fall 1958 University;
of Wisconsin Center System New Freshmen Who Transferred to the Madison Campus"
(Madison: The Universit; of Wisconsin, Office of Inetitutional Studies, May

- 1966). | | | | o

2See Appendix,

3See Appendix., |
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| Tb determine the repreaentativenees of the return grnup, chi-squa:e tests |
were‘made comparing the return,group with the original 729 surveyed with respect

- to aex, initial Center, and high sclicol centile rank. The return group was foundxj‘

not to vary significantly from the survey group except in respect to high school

‘centile rank (p less than .02). A somewhat higher percentage of students with a

high sdhcol centile rank of 50 or over (54.87) responded than was true of those

 with a high school rank undet 50 (40.6%). Approximately one-third (36. 3%) of the 

 aurvey group had high school centile ranks under 50.
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'l.’he major:lty of the fall 1958 Center new fteahman questionnaire respondents
(57.32) were enrolled for only one or two semesters at a Center, Only 29,3 per
cent attended four or more semesters (Table I). The attendance of these new |
freshmen was relatively etable. Only 17.4 per cent attended :Lntemittent:ly, 18.8
- per cent attended only one semester; and 63.8 per cent attended from two to seven
or more semesters without interruption. |

_ | TABLE I
CONSECUTIVE AND Tom._ SEMESTERS REGISTERED AT THE cmms

Semgster_s Registered c;zfe"‘,‘ti"e Seré‘e;t.:e;s ~ 'f‘?tal s@esgf;? -
7 cr More 1 . o3 5 1.4
6 | 3 11 11 4.6
5 8 3.4 17 "'."94.
4 57 197 70 - 29.3
3 26 26.5 Y A 42.7
2 | 131 . 63.8 135 . BL2
1 | e 826 66 '100.0
Not. Consecutive E 61 1000 | - -
_TOTAL 351 351

‘Acco rding to Sex

Women tended to remain at the Centers less t:l.mo than did the men. Aboﬁt
one-third of the men (32.8%) were enrolled for four or more semesters, while only
21.2 per cent of the women were enrolled a minimm of four aemesters. About two-
thirds of the wamen (66.32) and just over half of the men (53.4%) atteﬁgled 1ess
than thzee semesters. | |

According to Cem:ez

" With the exception of the new freshtmen at Marinette, which was a oue year
Center until 1962, the lowest percentag..-. of students enrolled for four or more
semesters was of those vho f:t.:rst attended Green Bay or Shebcygan (both 20. 0%).

-G




B ' ‘Sem., 1 Sem, 2, | Sem. 1, | Sem. 2,
A oarun. 1958-59 1958-59 1959-60 | 1959-60

JAFuiToxt provided by ERIC

' Withdrew During

‘Probation at end or

-

The h:lghest percentage of students attending this Iensth of time was of the
l(enosha and Fox Valley new f:aehmen (both 40.0%).

Accordin g to B g h School centﬂ.e Rank

~ + There 13 epparently no relationship between number of eemeeters attended
at a Center and high school centile rank. The highest percentage of atudents
attending only one or two semesters was among those in the high scheol centile
rank range of 25-49 (60.9%), while the lowest percentage was among the 50-74
centile rank range (51.8Z). The other high school centile rank groups (1-24 and
75-99) fell in between these two percentages (60.6% and 59.1%2, respectively).

Aeedem:le Standing

As can be noted from Table II, over half (52.5%) of the :eapondente com=

~ pl ted their first semester of college work free of any academic action. Twenty
 persons (5.7%) withdrew during their first semester of work, 37.0 per cent were

put on probation at the end of the semester, and 4.8 per aent of the respondents
vere dropped for academic reasons although some of the latter were permitted to

v enroll, the next semester.

TABLE 1IX

GENTER ATTENDANOE AND ACADEMIC ACTIONS
" DURING FIRST FOUR SEMESTERS AFTER INITIAL ENROLLMENT

Action Status No. 2 No. Z No. Z__} No. %

Not Registered —  ~= | 72 20.5 | 234 66.7 1283 72.2
Completed Semester - | | | | L |
No Action 184 52.5 | 131 37.3 | S1L 145 | 38 10.8

Semester 20 5.7 9 2.6 9 2.6 5 1.4

Continued Probation | 130 37.0 | 106 30.2 45 12.8 | 44 12.5
Dropped at end of |

Semester 17 48 | 33 94 | 12 34| 1 31
TOTAL | 351 100.0 | 351 100.0 | 351 z00.0 | 351 100.0

~ The ér*p :l'n peicentage of students being on probation from the f:l.rst sem-
esto (37.02) to the fourth semester (12. 5%) reflects the drop in registration
rather thap students being removed from probation; only 27.8 per cent of the

 original new freechmen were enrolled during the fovrth semester after initial

registration.
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REASONS FOR LEAVING CENTERS

Of the respbndenta to the questionnaire, 76.0 per cent of both the men and
women indicated that they left a Center prior to completing all the work they

" could have teken at a Center. Green Bay and Kencsha were the two Centers with

the highes: properticns leaving prior to the completion of work offered at the
Centers (86.2% zud 84.0%, respectively). -

Among students leaving a Center prior to completing all of the appropriate
work offered, the hlghest proportion (29. 62) gave transfer to another institution
(Madison campus ¢.0%, Milwaukee campus 1.5%Z, and another institution 19.1%) as the
primary rezson for leaving a Center (Table III) A‘slightly higher proportion of
the women (32.9%) than of the men (28.2%) gave transfer as the primary reason. A
higher propovtion of the men (20.1%) than of the women (7.5%) gave "grades were
too low to continue at a Center" as their primary rocccen for leaving.

While 14.3 per cent of those leaviig priot to completing all of the work

~ offered at a Center gave ‘"lacked finamnces" as the primary reason for leaving, over

one-fifth (21.3%) g ve this as either a primary or secondary reason for leaving.
In general, the order of impo:tance of secondary reasons followed that of the pri-
mary reasoms.

Aceorﬂing to Center

Among ﬁhose 1eaving a Center prior to completing all the work offered,
those who attended the Manitowoc (enie: had the highest proportion transferring
to Madison, Milwaukee, or another imstitution (%3.3%). Students vho attended the
Sheboygan Center had the lowest percentage giving thie ac the primary reason for

. leaving (20.02). The Marathon Center grovp had the highest proportions giving

"1acked finances" (21.6%) and “grades .ere tco low to continue at a Centexr" (29.72).
Those from the Manitowoc Center had the lowest percentage giving low grades as the

primery reason for leaving (6.2%).

-xAccording to g chool Centile Rank

When prtmary reasons for leaving a Certer prior to completing the work
offered are viewed according to high school centile rank (Table IV}, chere are a
nunher of contrasts. The highest proportion giving transfer as the primary
reason was of the highesz high school centile rank group (75-99;~&é,9%), while




TABLE III

‘RIHARY REASOH FOR LEAVING A CENTER PRIOR TO COMPLETING
ALL OF THE WORK OFFERED
(According to Sex)

Primary Reason for Leaving

Transferred to Madison
Transferred to Milvaukee
Transferred to another institution

_ ___SUDTOTAL TRANSFER

Grades toc low to continue at Center
Lacked finances

Preferred to seek employment

Lost interest ia collcge education
Completed intended work
‘Military service

Chose inappropriate f:!,eld of study 7 il 8
Illness (self or family) 4 2.1 3 3.8 | 7 2.6
~ Was needed at home 2 1.1 2 2.8 ' 4 15
Parents moved 2 1.1 1 1.3 kS 1 |
Other” 6 3.2 9 11.4 | 15 5.6
TOTAL 188 100.0 79 100.0 | 267 1006.0

* 0
Marriage, moved, etc.

[Kc

Aruitoxt provided by Eic:




TABLE IV

PRIMARY REASON FOR LEAVING A CENIER PRIOR TO COMPLETING
ALL OF THE WORK OFFERED ,
(Axcording to High School Centile Rank)

—— e

tearo Rondo High
?’f’i‘:“ggﬁ:@"“ 1-24 25-49 50~74 B
No. % | No. % | No. % |No. 4
Transferred to liadison 1 3.6 4 6.9 6 7.1 | 12 8.8
Transferred to Milwaukee - — 1 1,7 - - 3 1.5
Traneferred to another
institution : 3 10.7 110 17.2} 11 12.9] 25 18.9
SUBTOTAL TRANSFER 4 14,3} 315 25.8) 17 20.0 | 40 29.2
Grades too low to con-
tinue at Center 4 14.3)16 27.6) 17 20.0} 7 16.9
Lacked finances | 1 3 10,7 9 15.5] 14 16.5| 12 14.6
Preferred to seck |
enployment 3 10.7 5 8.6 8 9.4 6 8.5
Lost interest in college |
education 5 17.8 3 5.2 5 5.9 4 6.5
Completed intended wexk | -- - 2 3.5 7 8.2 7 6.2
Military service 4 1.3§ 1 1.7} 3 3.5 4.2
Chose inappropriate field
of study 1 3.6 2 3.5 2 2.4 3 8 3.1
Tilness (self or family) 1 3.6 2 3.5 3 3.5 1 7 2.7
Was needed at home 1 3.6 1 1.7 -~ - 2 4 1.5
Parents moved - == l31 7] 1 211 3 L2
Other” 2 7.a0%1 17| 8 9| 3 14 S.4
TOTAL 28 100.0 | 58 100.0 | 85 100.0 | 89 100.01 260* 100.0

% :
Marriage, moved, etc.
?Th@ high school centile rank was not available on seven persons.

the lowest prcportion giving thls reason was of the lowest rank group (1-243 14.3%).
However, the 25-49 high school centile rank group had the second highest proportion
giving transfer as the primary reason for leaving a Center (25.8%).

The lowest high school centile rank group (1-24)‘had considerably greater
proportions giving "1ost interest in a college education" (17.8%), and "military
gervice" (14.3%) as primary veasons than the other high school centile rank gﬁoupg'




did. The 59-74 high schocl centile rank group (which was relatively low in giving
transfer as a primary reason) had the highest percentage giving "lacked finances"
as thte p-imary reason for leaving a Center (16.5%). | |

It is surprising that the lowest high school centile rank group had the
second lowest percentage giving "grades wer:: too low to continue at a Center" as
the primary reason for leaving (14.3%). The 25-49 rank group had the highest per-
centage giving this reason (27.6%).

According to Center Grade-Point Average

As pointed out earlier, i6.5 per cent of the students who left a Center prior
to completing all the work that could be taken there gave low grades as the primary
reason for leaving. Ancther 23 students gave this as a secondary reason for leav~
ing, resulting in about cne-fourth (25.1%) of then expressing the feeling that they
vere in acaderic difficulty. However, only 29.3 per cent of those with a Center
grade-peint average under 2.00 zave "grades were too low to continue at a Center"
as thelr primary reason for leaving (Table V). Perhaps theve is some rationaliza-
tion cn the part of rhose with a low G.P,A. as relativeiy high proportions of this
group gave "lacked finances" (14.2%) and “preferred to seek ermployment rathez than
further education" {(11.3%) as the primary reason for leaving.
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TABLE V

PRIMARY REASON FOR LEAVING A CENTER PRIOR TO CGHPLETING
ALL OF THE VIORK OKFERED
(According to Center Grade~Point Average)

» | . ' Center Grade-]’oinr Ave. Total
Primary Reason for Leaving Less Tnan 2.00) 2.00-3.99

, - , No. Z No. % No. 2
Transferred to Madison 4 3.0 20 17.3 26 9.7
Transferred to Milwaukee -— - 4 3.4 4 1.6
Transferred to another institution 17 12.8 32 27.6 49 19.7

SUBTOTAL TRANSFER 21 i5.8 56 48.3 77 __31.0_

Grades too low to continue at Center | 39 29.3 4 3.4 43 17.3
Lacked finances | 19 14.2 18 15.5 37 14.9
Preferred to seek employment 15 11.3 6 S.1 f 21 8.4
Lost interest in college education | 11 8.2 2 1.7 | 13 5.2
Completed intended work 5 3.8 12 10.4 17 6.8
Military service 6 4.5 3 2.6 9 3.6
Chose inappropriate field of study 6 4.5 1 0.2 7 2.8
Illness (self or family) 3 2.3 2 1.7 5 2.0
Was needed at home 2 1.5 1 0.9 3 1.2
Parents moved 1 0.8 2 1.7 3 1.2
Other 5 38| 9o 78§ 14 5.6
. TomAL 133 100.0 | 116 100.0 | 248" 100.0
;Marriage, moved, etc.

Eighteen withdrew before receiving a grade and did not return to a Center.

[R&Cﬁﬁ___ e S, S S

Aruitoxt provided by Eic:
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LOYW GRADES AT THE CENTERS

Among the total group of respondents who completed at least one semester
at a Center, almost half of them (45.2%Z) had a Center grade-point average umder
'a 2,00 (Tsble VI). There was considerable variation in grade-point average ac-
cording to Center of initial enrollment. Marimctte (13.3%) end Manizowoe (28.6%)
had the smallest proportions of students with a G.P.A. under a 2.00, while Marathon
County (52.9%), Raciue (50.7%), and Sheboygan (50.0%) had the largest proportions
of students with low G.P.A.'s. | | | |
1t should be kept in mind that the relatively low performance of these stu-
dents reflects the selective nature of the group studied rather than the typical
performance of Center students. Those students who transferred to the Madison
campus and earned a degree by June commencement, 1964, were omitted from the sur-

vey.
Reasons for Low Grades

While 150 of the respondents had a Center grade-point average under 2.0‘0,
185 considered their grades low enmough at the time they left a Center to give a
reason for them being low (Table VII). Larger proportions of the men than of the
women indicated "spent too much time on social 1ife" (30.1% and 13.8%, respec~
tively) and “poor choice of courses” (11.0Z and 3.4%, respectively), while larger
proportions of the women (24.1%) than of the men (11.0%) indicated "poor prepara-
tion in high school.” Both men and women were relatively high in checking "employ-
ment did not permit sufficient study time” (19.9% and 20.7%, respectively). |

According to Center

The highest percentage giving "poor preparation in high school” as the
primary reason for low grades was found in the group which attended the Racine
center (27.0%). The highest perceatages giving "spent too much time on social
1ife" were found among those who attended the Marinette (50.0%), Fox Valley (42.97%),
sheboygan (41.2%), and Marathon County (37.9%) Centers. However, o: these Centers,
only the Sheboygen and Marathon County Centers had many students with grudon ko
ilow a 2.00 (17 and 27, respectively).

Full Tt Provided by ERIC.
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TABLE VII

PRIMARY REASON FOR LOW GRADES
(According to Sex)

Primary Reason for Low Grades 7
Too much social life | 41 30.1 & 13.8
i Employment took too much time ) 27 19.9 6 20.7
| Poor high school preparation 15 11.0 7 24,1
> Poor cholce of courses [ 15 11.0 1 3.4
Poor study habits” 11 8.1 W
Let work slide 7 5.1 2 6.9
Lost or lacked 1nterest* 5 3.7 3 10.4
College work an inappropriate cholce 2 1.5 2 6.9
other’ 13 9.6 3 10.4
‘TOTAL 136 100.0 29 100.0
:Not an item for choice on the questionnaire.

Illness, college level work encouraged by others, poor imstructors, etc.

"Employment did not permit sufficient study time" was prominent as the pri-
mary reason for low grades among students who attended the Kenosha Center (41,77%).
None of the students from the Sheboygzn Center with low grades gave this as the
primary reason for their grades being low.

According to Total Semesters Registered at a Center

Among students with low grades who were registered at a Center for one or
two semesters, 32.0 per cent gave "spent too imuch time on social life" as their
primary veason for low grades. Among those registered for three or four semesters,
the highest proportica indicated "employment did not permit sufficient study time"

(29.2%).
. According to High School Centile Rank

Among students in the lower half of their high schoul graduating classes,
3i.9 per cent gave "spent too much time on social 11fe" as the primary recson for
low grades. Of those with high school centile ranks from 50-99, 25.0 per cent
{ndicated social life as the reason for low grades, while 22.8 per cent indicated
"employment did not permit sufficient study time."

Full Tt Provided by ERIC.
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CONTINUED EDUCATION

Seventy-nine of the fall 1958 Center new freshman respondents trznsferred
to another imstitution (or Wniversity campus) prior to completing the work offered
at the Centers. Another 143 transferred after completing work at a Center or after
a period of time without attendance at any other institution. Thus 222, or 63.2
per cent, of the respcndents had furtier formal education after leaving a Center.

A third group, those who completed their studiles at a Center but did not
go on for further education, indicated reasons for not continuing. Of these 24
gtudents, 37.5 per cent indicated "lacked finarces" as the primary reason for mnot
continuing. "Originally intended to take no work beyond that offered in the Center
system" (16.7%) and "grades were too low" (16.7Z) were the other two common reasons.

0f those who continued thelr fcrmal education, 86.4 per cent did sc on a
full-time basis. Thirty-seven per cent of those who continued attended two or
more institutions after leaving a Center.

Type of Primary Institution Attended

Respondents were asked to identify by name and type the institutions which
they attended after leaving a Center, A primary institution was considered to ve
that institution at which the respondent received a bachelor's degrees if he did
not receive a degree, the primary institution was considered the one at which he
attained the highest level. Collegiate ipstitutions were chosen as primary in
preference to non~colleglate institutions.

Two hundred twenty~two 1958 Center new freshman respondents identified by
type the institution chosen as primary. Almost 78 per cent of these attended a
university or college as the primory Instituticn (Table VIII). According to the
responses, a greater percentage of men than of woren attended a university as the
primary institution (54.47 and 43.7%, respectively), while a greater percentage of
women than of men attended a college as the primary institution (32.8% and 24.1%,
respectively).

Similarly, a greater percentage of men than of women atiended a business~
technical instituticn (13,9% and 6.3%, respectively), while a greater percentage
of women'than of men attended a vocational institution (14.17% and 4.4%, respec-

tively).




TABLE VIII

TYPZ OF PRIMARY INSTITUTION ATTENDED
{According to Sex)

Type No. % No. % No. 2
University 86 54,4 28 43.7 114 51.3
College 38 24.1 21 32.8 59 26.6
Vocational 7 4o ° 14,1 16 7.2
Business-Technical 22 13.9 & 6.3 26 1.7
County Teachers 5 3.2 2 3.1 7 302
TOTAL 158 100.0 64 100.0 B 222  100.0

According to Center

Among those who continued their education, over half the respondents who
initially enrolled at the Marinette, Manitowoc, Fox Valley, Marathon County, and
sheboygan Centers attended a university as the primary institution. Ninety per

cent of those from thc Marinette Center, and 78.6 per cent of those from the
Manitowoc Center attended a university as the primary institution. Almost half
(45.2%) of the Racine Center 1958 new freshmen who continued their education at-
tended a college as the primary institution. Of the 26 persons who attended a

- business~technical school as the primary institution, eight were initially enrolled
at the Marathon County Center. This represents 22.9 per cent of the Marathon
County Center respondents who continued their education.

According to Semesters Registered at a Center

The 10 respondents who attended a Center for more than five semesters and
continued their education attended a university or college as the primary institu-
tion. Those enrolling for only one semester at a Center, as indicated in Table IX,
are very evenly distributed as to primary institution among univercities, colleges,
vocational schools, and business-technical institutions. Forty-eight per cent of
these students attended a college or uriversity; whereas 96.0 per cent of those
who attended a Center for four cemesters attended a college or university., Over
three-fourths (77.72) of those who were enrolled at a Center for two semesters at-
tended a college or university. From this it appears that the longer the respond-
ent remained at a Center, the more likely he was to attend a degree-granting insti-

tution.

J
1
3
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TABLE IX

TYPE OF PRIMARY INSTITUTION ATTENDED
(Azcording to Totsl Number of Semesters Enrolled at a Center)

Number of Semesters

Type 1 2 3 4 5 or More

No. % 1No. % No. Z |No. Z INo. s
University 7 26,0} 47 50,0] 15 45.5] 36 70.5 9 52.9
College 6 22,2 | 26 27.7 8 24,21 13 25.5 6 35,3
Vocational o 22,2 7 74| 1 30} 1 20] 1 59
Business-Technical 6 22.,2! 13 13.8 7 21.2 ) -- - - -
County Teechers 2 7.6 1l 1.1 2 6,11 1 2.9 1 5.9

TOTAL 27 100.¢ | 94 100.0 { 33 100.0 | 51 100.0 | 17 100.0

According to High School Centile Rank

Of the respondents who continued their formal education, 91.9 per cent of
those ranking in the top quarter of their high school class atteaded a degree-
granting institution, while only 68.3 per cent of thcse in the bottom quarter of
their high school class attended that type. Conversely, only 8.9 per cent of
the respondente in the top quarter attended a vocaticnal, business-technical, or
county teachers institution, while 31.7 per cent of those in the bottom quarter
of their high school class did so. No clear relationship between type of institu-~
+ion and rank in class was found for respondents ranking in the middle half of
their high school class; in fact, a slightly higher percentage of those who raaked
in the second quarter (25-49) attended a degree-granting - wgtitution than did
those in the third quarter (50-74)--71.1 per cent and 67.1 ner cent, respectively.

According to Center Grade-Point Average

There appears to be a relationship between Center grade-point average and
type of primery inmstizution, as indicated by thos: who continued their education
(Table X)., For example, 92.4 per cent of the respondents whose Center G.F.4., was
over 2.00 attended a degree—granting instituticn as the primary institution, while
only 57.7 per cent of those whose Center G.P.A. was under a 2.00 did so.

In contrast, 42.3 per cent of the continuing students with Center G.P.A.'s
under 2.00 attended as the primary jnstitution a non-degree-granting institution,
i.e,, vocational school, a business-technical instiiution, or a county teachers
college; only 7.6 per cent of those with Center G.P.A.'s between 2.00-3.99 did so.




TABLE X

TYPE OF PRIMARY INSTITUTION ATTENDED
(According to Center Grade-Point Average)

- a——— St ——— p— - e

T . AN T T

Center Grade-Point Average Total
Type of Institution Unéer 2.00 2.00-3.99
No. % No. 2 No. A
University 27 31.8 86 65.1 113 52.1
College 22 . 25.9 36  27.3 58  26.7
Vocational 11 12,6 4 3.0 15 6.9
Business-Technical 20 23.5 5 3.8 25 11.5
County Teachers 5 5.9 1 0.8 6 2.8
TOTAL 85 _ 100.0 132 100.0 Il 217 1000 _

*
Five withdrew before receiving a grade and did not return to a Center.

Total Semesters or Quavters at Primary Institution

Of those who continued their education after leaving 2 Center, 36.9 per cent
attended the primary institution for six or more semesters or quarters. Sixty-nine
per cent attended for four or more semesters.

Reagong for Attendipg Madisocn Campus

Thirty~eight of the 1958 Center new freshman respondents indicated that they

transferred from a Center to the Madiscn campus and gave reasons for doing so. Spe-

cifically. they were asked why they chose the Mad:.on campus over the Milwaukee
campus in the transfer. Half of the respondents gave the reason that more courses
were offered in their field at the Madison campus (Table XI). The next most pop-
vlar reason given was that of knowing and/or liking Madison, which was indicated
by 21.0 per cent of the respondents to this item. Althoughk 13.2 per cen® gave the
reason that Madison was closer tc home than was Milwaukee, 18.2 per cen: of the
women gave this as the reason, while only 1l.1 per cent of the men did so.

211 of the respondents who initially enrollcd at the Kenosha, Mirinette, or
Fbx Valley Centors gave as the reason for transferring to Madison that more courses
were available in their field than were available at Milwaukee. Of tte Marathon
County respondents, 44.4 per cent gave the reason that Madison wes closer to home
than Milwaukee.
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TABLE XI

REASONS FOR TRANSFERRING FROM A CENTER TO THE MADISON CAMPUS
(According to Sex)

Reasons % oy Al —

#ore courses in field 15 55.6 4 36.4 9 50.0

- Like or know city 6 22,2 2 18.2 8 21.0
Close to home 3 11.1 2 18.2 “ 5 13,2

° Not iike Milwaukee 1 3.7 2 18.2 3 7.9
Other 2 7.4 1 9.0 3 7.9

TOTAL 27 100.0 11 100.0 38 100.0

Reasons for Attending Milwaukee Campus

Twcnty-three 1958 Center new freshman respondents gave reasons for trans-
ferring from a Center to the Milwaukee campus rather than to the Madison campus.
The most common reason, given by 39.2 per cent of the respondents to the item, was
that it was less expensive because they could cormute (Table XII). Almost one-
third (31.5%) of the male respondents gave the reason that Milwaivkee was closer to
home than was Madison. None of the female respondents gave this reasen. Also in-
dicated by male respondents only (21.1%) was the reason that better part~time jobs
were avaliable in Milwaukee than in Madison. Only cne respondent chose Milwaukee
because he felt that more courses were available in his field of study.

TABLE X1I

REASONS FOR TRANSFERRING FROM A CENTER TO THE MILWAUKEE CAMPUS
(According to Sex)

- Reasons — Men > No.Wmnen > No.TOtal -
Cheaper - commutes 7 36.8 2 50.0 9 39.2
- Close to home 6 31.5 —-— - 6 26.1
Better part-time jobs 4 21.1 —e - 4 17.4
Smaller school 1 5.3 1 25.0 2 8.7
More courses in field 1 5.3 — - 1l 4.3
For independernce - - 1 25.0 % 1 4.3
~__TOTAL 19 100.0 4 100.0 23 100.0

EMC P ey e S TR T s
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Among those who attended the Milwaukee campus, all of the respondents who
initially attended thc Kenvsha Center and 83.3 per cent of those from the Racine
Center gave as the reason for transferring to Milwaukee either that the campus was
closer to hom: or that it was less expensive because commuting was convenient.

Reasons for Attending Institutions Other than Madison or Milwaukee Campus

Reasons for transfer from the Center to an institution other thaa the iMadiscn
or Milwaukee campuses of The University o. Wisconsin were indicated by 108 students,
or 30.8 per cent of those who responded to the questionneire (53 students who at-
tended an institution did not give reessons for their choices). Of those who gave
reasons, 14.8 per cent, or sixteen respoadents (including three men), indicated
that their Center attendance had been supplementary te their errollment in a local
school of nursing program and that they were continuing in that program (Tabie XIII).
The desire to attend a less expensive school was the response most often given;

17.6 per cent of the respondents (13 men ~nd 6 women) gave this reason. Seventeen
respondents (15.87%) wanted tc attend an institution nearer home.

TABLE XIII

REASONS FOR TRANSFERRING TO INSTITUTIONS
OTHER THAN MADISON Ok MILWAUKEE CAMPUSHES OF THE UNIVERSITY
(According to Sex)

Reason To. Men 7

Less expensive to attend 13 16.9

Nearer home 11 14.3

In nursing progran 3 3.9

Smaller school 13 16.9

More specic-*ized 10 13.0

Ficld not available 8 10.4

Conmute 4 5.2

Grades too low 5 6.5

Like campus city 1 2.3

Other" 9  11L.6 4 129 § 13 12,0
TOTAL 77 100.0 31 100.0 _l_ﬁlﬂ& 100.0

*To get away from nome, to attend a church--affiliated school, etc.

ERIC
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Thirteen of the 16 respondents who were in & nursing program initially at-

tended either the Green Bay or Racite Center. There were gouerally too few cases
{wom each Center to make any genevalizationa by Cente: about reasons for attending
institutions other than the Madison or Milvaukee campuses of The University of
Wisconsin. |

The fact that all except one of those in & nursing program were in the upper
half of their high school classes distorts the percentages of reasons accordlng to
high school centile rank. However, a much higher perceatage of those with a high
school centile rank under 5C than of those with a rank of SO or over indicated they
attended another institution because it was legss expensive theu the Madison or
Milwaukee campuses (32.2% and 12,0%, respectively).

Reasonsg for Leaving the Mgdismi Campus or the Milwaukee Campus

While 61 respondernts gave a reason for transferring either to the Madison
campus or tle Milwaukee campus, 63 gave a reason for leaving one of those cawpuses.
Over one-fifth (20.6%) left after gradvation. Of those who were not graduated
(Table XIV), 20.0 per cent gave the reason "grades were too low to continue,” 16.0
per cent "cost of attendance too great," and 14.0 per cent "wanted to attend a
smaller institution."

TABLE XIV
PRIMARY REASON FOR LEAVING THE MADISON OR MILWAUKEE CAMPUS

AFTER TRANSFERRING THERE
(According to Sex)

Primary Reason for Leaving hEb.Mbn 3 #Q?bmggz ' Nb?°t81 7
Grades too low 8 21.7 2 15.4 10 20.0
Cost too great 5 13.5 3 23.1 8 16,0
Attend a smaller institution 6 16.2 1 7.7 7 14.0
Chose inappropriate field of study 4 10.8 2 15.4 6 12.0
Attended only for background 3 8.1 1 7.7 4 8.0
Lost interest in education 3 8.1 - — 3 6.0
Disappointed in instruction 3 8.1 -~ - 3 6.0
Attend closer to home 1 2.7 1 7.7 2 4.0
Other” 4 1.8 | 3 232 | 7 140
TOTAL 37 100.0 | 13 300.1 f§ 50" 100.0

&ﬁarriage, 1llness, etc.

*Thirteen were graduated prior to leaving (two gave a reason for leaving, but not
a reason for their initial transfer to the Madison or Milwaukee campus).

Q
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Campus NOW'Attending

Twenty-eigat of the 1958 Center new freshman respondents (8.0%) 1nd1cated
that they were presently enrolled on a University of Wisconsin campus (second
semester, 1964-65), 14 semesters after their initilal enrollment. Twenty-one of
them were men and seven were women. Eight of the 28 (28.5%) indicated that they
were presently enrolled at a University Center, while 12, or 43.0 per cent, were
presently enrolled on the Madison campus. Eight were presently enrolled or the
University of Wisconsin-Milwaukee campus. It is likely that some were working on
advanced degrees.

Future Attendance

Of the 351 respundents, 241 (68.7%) specified whether or not they hoped to
continue their education in the future. Ninety-one, or 37.8 per cent of those
responding to the item, replied negatively, Of the 150 who specified that they
would continue, 34 (22.7%) had already earned a bachelor's degree.

Among those without a bachelor's degree, 18.1 per cent indicated tue Madison
campus, 13.8 per cent the Milwaukee campus, and 25.9 per cent a Center as the place
of future attendance. TFive per cent specified a vocational, technical or business
institution as the type of institution for future attendance.




COMPLETION OF FURTHER FORMAL EDUCATION

As seen earlier, 222 of the respondents {63.27%) continued their formal
education at some time after leaving a Center. Among those continuing, 173 (77.9%)
did so at a college or university.

Degrees According to Sex

Almost half (47.4%) of the 173 respondents who indicated attendance at a
colleglate iustitutlion earned a degree at some four-year institution within or out-
side of the state of Wisconsin. Over half (53.22) of the men and 32.7 per cent of
the women who attended a collegiate institution earned a degree.

Half of the women who earned their degrees did so at a Wisconsin State
University (Table XV). This was also the most common educatlorial system chosen
by the men who earned degrees, with 37.9 per cent of them earning their degrees
at a Wisconsin State University. Six of the male respondents earned degrees at
the Madison campus4 of The Unilversity of Wisconsin.

TABLE XV

BACHELOR'S DEGREE INSTITUTION
(According to Sex)

- — 3 M w
en omen

Degree Institution Yoo 5 No. 7
U.W., Madison 6 9.1 2 12.5
Uo We "Mi-]-waukee 9 :‘:36 6 2 12. 5
Wisconsin State University 25 37.9 8 50.0
Other Wisconsin university or college 13 19.7 1 6.3
College or univ. in another state 13 19.7 3 18.7

TOTAL 66 100.0 16 100.0

After Wisconsin state universities, the next most common type of institution
from which womer respondents earned dogrees was that of colleges and universities
" 4n other states., Two women (12.5%) gained degices from The University of Wisconsin,
M.dison campus, and two £rom The Universicy of Wisconsin, Milwaukee campus.

40f the students who tiansferred to the Madison campus, only those who had not

earned a degree by June commencement, 1964, were surveyed.

3]

Full Tt Provided by ERIC.

,| E C _ AR A T T L



: ) v R §
| e SN T e T e TR AN "_;»__, ."— N

22

Degrees According to Center

 Sgins and Abell, op. cit.

There was considerable variation in the proportions of questiomnaire respond-
ents earning degrees according to Center of initial enrollment. Marinette and
Manitowoc were high with 40.0 per cent and 34.8 per cent of the respondents, respec-
tivels, having earned degrees. Racine (14.7%) and Kenosha (20.02) Centers were low
with respect to former students earning degrees. However, it should be recalled
that those who earned degrees at the Madison campus by June commencement 1964 were
not includeé in the s1.u:vey.5

Two-thirds of the former students at both the Marinette and Fox Valley
Centers who earned degrees earned them at a Wisconsin State University. Half of
the degree respondents from the Manitowoc and Marathon County Centers also earned
them at a Wisconsin State University.

Forty per cent of the Racine Center respondents who earned degrees and 25.0
per cent of the Manitowoc Center respondents who earned degrees did so at the Uni-
versity of Wisconsin-Milwaukee. None of the respondents who began their higher
education at the Green Bay, Marinette, or Marathon County Centers earned a degree
at the University of Wisconsin-Milwaukee, The Sheboygan Center ranked highest in
the per cent of respondents who earned degrees at institutions outside the state

" of Wisconsin, with 36.4 per cent of those with degrces indicating such institutions.

Degrees According to Total Semesters at a Center

The highest proportion of total respondents earning bachelor's 'degreee was
found among those who attended a Center for four semesters 42.9%). Only 9.1 per
cent of those registered for one semester at a Center earned a degree.

Among those students who earned a degree and who attended a Center for ’Qne
or two semesters, 43.6 per cent earned bachelor's degrees at a Wisconsin State
‘University and 35.9 per cent at a college or university in another state (Table
XVI). Of those who atterded a Center for three or four semesters, 36.9 per cent , i
earned degrees at a Wisconsin Stat: University, 26.3 per cent at a private cbllege‘ = |
o,t‘ university in Wisconsin, and 23.7 per cent at the University of Wisconsin- o

Milvaukee.
Degrees According tc to High School Centile Rank

Twenty of those who ranked in the bottom helf of thelr high school classes
(19.6%) earned degrees; none of these, however, eamed degreez from The University |
of Wisconsin, Madison campus. Half of these students earned a bachelor's degree

A




TABLE XVI

BACHELOR'S DEGREE INSIITUTION
(According to Total Semesters Attended at a Center)

g e e — - —— - — e - - g —

“Total Semesters Attended

Degree Institution 1-2 3-4 “5-6
No. y 4 No. 4 No. A No. %
U.W., Madison 3 7.7 & 10.5 1 20.0 3 9.8
U. W, -Milwaukee 2 s | 9 23,7 - - 11 13.4
Wics State University 17 43.6 14 36.9 2 40.0 33 40.2
Other Wis. college or
miversity 3 7.7 10 26.3 1 20.0 14 17.1
College or university
in another state 14 35.9 1 2.6 1 20.0 16 19.5
TOTAL 5 1 39 100.0 38 1i00.0 5 100.0 82 100.0

at a Wisconsin State University {(Table XVII)-

About one-fourth (24.9%) of those in the upper half of their high school
classes earned degrees. Of those who earned degrees, almost half (42.4Z) of those
with a high school ceatile rank between 75 and 99, and 29.7 per cent of those with
a rank between 50 and 74 earaed degrees from a Wisconsin State University. About
one~fourth (24.3%) of those ranking in the upper quarter of their high school

classes earned degrees at the University of Wisconsin-Milwaukee.

TABLE XVII

" BACHELOR'S DEGREE INSTITUTION
(According to High School Centile Rank)

High School Centile Rank

Degree Institution Tader 50 50-74 75-95.
‘ ' No. 4 No. y4 No. X : No. Y4

U.W., Madison | - - 4 1.8 | 4 12,1 | 8 10.0
U.W.-Milwaukee 1 50 | 2 7.4} 8 2.3 11 13.8
‘Wis. State University 10 50.0 8 29.7 | 14 42.4 || 32 40.0

Other Wis. college or | o

untversity 5 25.0 6 22.2 3 9.1y 14 - 17.5
College or untversity | D |
' in another state 4 20.0 7 25.9 4 12.1 1'15; 18.7

TOTAL 20 1200.0 | 27 100.0 | 33 100.0 |l 80" 100.0

*ﬁigh school centile ranks were not available for two persons who earned a degree.




Y-

Degrees According to Center Grade-Point Average

Only 11.3 per cent of those with a Center grade-point average under 2,00

earned a degree while 35,7 per cent of those with a 2.00 or over did so. As indi-

cated in Table XVIII, a higher proportion of the degree students with a Center
grade-point average under 2,00 earned degrees at a Wisconsin State University

(47.1%2) than was true of those with a Center grade-point average of 2,00 or above

(38.5%7). A relatively high percentage of the low G.P.A, group (25.4%) earned
degrees at private colleges or universities in Wisconsin.

TABLE XVIIX

BACHELOR'S DEGREE INSTITUTION
(According to Center Grade-Point Average)

Center Grade~Point Ave.

Total

" Degree Institution Under 2.00 2.,00-3,99
No. 2 No. 2 No. y 4

U.W., Madison | - - '8 12.3 | 8 9.8
U.W.-Milwaukee 1 5.0 | 10 15.4 J| 11 13.4
Wis. State University '8 47,1 | 25 38.5 || 33 40.2
Other Wis. college or university 5 206 | © 13.8 1 171

Jollege or university in amnother ‘
state - 3 17.6 | 13 20.0 § 16 19.5
TOTAL 17 100.0 | 65 _100.0 § 82 100.0

Total Degxees

In the first phase of the follow-up of 1958 fall Center new freshmen, it

was found that 206 cf the 324 students (63.5%) who transferred to the Madison cani-
pus earned a degree by June commencement, 1964. The addition of the 82 respondents

who later earned a degree at Madison or who earned a.badhelor's degree elsewhere
brings the total up to 288, or 30.8 per cent of the original new freshmen.

If those without available current addresses and those who did not vespond

earned degrees in the same proportion as the questionnaire responuents, then the

total would be 376, or 40. 2 per cent of the original group. It 1s likely that the
true figure is somevwhat less than 40 per cent because those who ‘ranked in the uﬁper

 half of their high school classes (and who were, therefore, more likely tro get

degrees) had a higher response rate (54. 8%) than those who ranked in the lower half

of their high school classes (40.6%).
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Non-degree Certificates

In addition to the 49 Center students who earned a certificate after trans-
ferring to a ron-degree-granting institution, nine students eaxrned a certificate
of completion at non-degree-granting institutions in additicn to further ccliege
work, making a total of 16.5 per cent of the respondents who earned a certificate.
As indicated in Table XIX, among certificates carned, the most common was that of
nursing, with 70.4 per cent of the women who eained a certificate eam:lng one in
that field. Interestingly, three men (9.7%) also earned nursing certificates.
Over three-fourths (77.3%) of the students earning nursing certificates spent two
semesters at a Center. |

TABLE XIX

NON-DEGREE CERTIFICATES EARNED
(According to Sex)

Non-Degree Certificate o Men % Yo, 3 o, %
Nursing 3 9.7 19 70.4 22 38.0
 Business 11 35.4 - - 11 19.0
Technical 10 32.3 2 7.4 12 20.7
~ Vocational | 1 3.2 5 18.5 6 10.3
Accounting ] 2 6.5 - - 2 3.4
Teachers ] & 1209 1 3.7 § 5 8.6

_moman ] 3 100.0 27 __100.0 [i 58 100.0

The most common type of non-degree certificate earned among male respond-
ents was a business certificate, with 35.4 per cent of those who earned a certifi-
| cate so indicating. This was followed closely by technical certificates, earnei
by 32.3 per cent of the male respondents.
A cons {derable difference can be noted between men and women in vocational
| cert:!.f:lcates carned. Over 18 per cent (18.5%) of the certificates earned by women
 were of this type, wiile only 3. 2 per cent of those earned by the men were.

Cert:l.ficates According to Initial Center

A h-;l'gh concentration of nursing certificates wae shown by respondents who
| :l.nitially enrolled at the Racine Center, where 71.4 per ceant of the certificates
o éarned were nursing certificates. Nursing certificates were @ilso reiatively high
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among Green Bay initial enrollees, with 42.1 per cent of the certificates being in
nursing. Business certificates, however, ranked high for the former Marathon County
Center students , where 45.5 per cent of those respondents with certificates earned

'a business certificate. Over one-fourth (27.3%) of the Marathon County Center re-

spondents with certificates earmed teaching certificates.
Certificates According to Center Grade-Point Average

Among students with a Center G.P.A. of 2.0C or above earning a certificate,
the highest proportion (71.4%) earned nuresing certificates. For those with a
Center G.P.A. below a 2.00 (Table XX), business certificates were most frequent
(31.4%), ard technical certificzces were second (22.92). All of the individuals
who earned a business certificaste or an accounting certificate had Center G.P.A. 's
under a 2.00,

TABLE XX

NON~DEGREE CERTIFICATES EARNED
(According to Center Grade~Foint Average)

= __Center Grade-Poiat Average _ ‘;;:1-—-
Non-Degree Certificate Yzder 2.00 2.00 or Over -
No. 4 No. 2 Ho. 4
Nursing 7 20.0 15 71.4 22 39.3
Business 11 31.4 - — 11 19.6
Technical 8 22.% 3 14.3 11 19.6
Vocational & 11.4 2 9.5 6 10.7
Accounting 2 5.7 - - 2 3.6
Teachers 3 8.6 1 4.8 4 7,2
TOTAL 35 100.0 21 100.0 55" 100.0

. . ,
Two withdrew before receiving a grade and did not return to a Center.

Total Bachelor's Degreen and Non-Pepree Certificates

A total of 140 recpondents, or 39.9 per cent, esrxned either a bachelor's
degree (82), or a certificate of completion (58) from a non-degree-granting insti-
cution. This is a relatively high percentage of students compl:ting some type of
formal education, when one considers that those who transferreG to Madison and
earned degrees by June Cosmencement, 1964, vere om:'.ﬁted from the survey..
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EVABUFmi@“ OF CENTER ATTENDANCE

The students were asked whether they felt that their attendance at the
Centers aided them in preparation for a job and/or social adjustment, Of the
351 persons on whom the analyses of t¥ 3 report were based, 322 responded to
this item.

Of the 226 male respondents, 51.3 per cent of them felt that Center attend-
ance aided them in both job preparation and social adjustment. Slightly over one-
£1fth of them (20.3%) felt that their Center attendance was bemeficial in neither
srea, A greater per cent of women (64.6%) than men felt that Center attendance
eided them in both job preparation and social adjustment, while only 12.5 per cent
of the women respondents indicated that their Cenier attendance did not help them
in either respect,

The highest per cent of respondents who saw Center attenduace gs an aid 1in
both areas was found among those initially enrolled at the Fox Valley Center, with
72.7 per cent of that group so responding. A large percentage (69.2%) of Marinette
Center initial enrollees also viewed Center attendance as helpful both in job pre-
paration and soclal adjustment. Less than half of the respondents who initially
enrolled at the Menitowoc, Racine, and Marathon County Centers felt that the Center
was helpful in both areas.

A higher percentage of students enrolled for a total of four semesters
(68.3%) ccusidered their Center experience to be an aid to both job preparation
and social adjustment than was true of those enrolled for two semesters (57.0%)
or one semester (22.3%). Only 11.1 per cent of those enrolled for four semesters
considered their Center experience as an aid in neither Tespect.,

About one-fourth (24.0%) of the respondents indicated that they regretted
starting their education at a Center raﬁhef than another institution. The majority
of these (70.9%) were students who earned a Center G.P.A, of less than a 2.00 or
withdrew before receiving a grade. Aimost three-fourths (74.7%) of them did not
receive a bachelor's degree, and 79.7 per cent did not receive a non-degree certi-
ficate, Just vnder three-fourths (73.32%) of those who earned a bachelor's degree
did not regret having started their education at a Center.

- ~27-
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CURRENT OCCUPATIONS

Among the respondents to the item on current occupations (Iable XX1), the
highest proportions were in professioral (25.3%) or semi~professionsl work (12.6%).
Within the professional group, 34.5 per cent were public school teachers and 29.8
per cent were murses., |

Over eleven per cent (11.1%) indicated that they were housewlves and 7.2
per cent were still students at the time of the survey. Only five people (1.5%)
were in unskilled labor.

TABLE XXI
CURRENT OCCUPATTIONS OF FORMER CENTER STUDENZS

Occupation — Foe oz
Professional 84 25.3
Semi-professional 42 12.6
Clerical-Sales 37 11.3
Housewife 37 11.1
Services 29 8.7
Managerial-Official 27 8.1
Skilled labor 24 7.2
Student 24 7.2
Semi-skilled labor 18 5.4
Agricultural 6 1.8
Unskill:d labor 5 1.5
TOTAL - 333" 100.0

- .
Eighteen did not respond to this item on the questionnaize,

The highest proportione with professional occupations (Table XXII) were
found among those with bachelor's degrees (70.1%) and among those with non-degree
- certifinates (58.3%). The highest~frequency occupational categories for tnose
‘ with nelther a.bachelor s degree nor a certificate were the semi-profeesinnal and
clerical-sales occupations (both 18.5%).
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FABLE XXII

CURRENT OCCUPATIONS OF EMPLOYED INDIVIDUALS
(According to Degree or Certificate Status)

Withont Bach. | Certificate Bachelor's

Cccupation or Cert, Only
No. % No. 4 No. No. 4
Professional 9 5.7 28 58.3 & 84 30.9
Semi-professional 29 18.5 10 20.8 42 15.5
Clerical-Sales 29 18.5 5 10.4 37 13.6
Services 21  13.3 3 6.3 29 10.7
Managerial~-Official 19 12,1 - - 8 11.%° I 27 9.9
Skilied labor 24 15.3 — - - —— 24 S.8
Semi-gkilled labor 16 10.2 2 4,2 - —— 18 6.5
Agricultural 5 3.2 -cn - 1l 1.5 6 2.2
Unskilled lsbor 5 3.2 R - - 5 1.8
TOTAL | 157 100.0 48 100.0 67 109.0 272 100.0

%
Uougswives and students are cmitted from this table.

A conaiderably higher percentage of former Center students who earned a
bachelor's degree (88.1%) expressed contentient with their current occupation
{Table XXIII) than was truc of those with no degree or certificate (66.7%). A
high percentage of those with & non—-degree certificate also expzessed contentment
with their current occupation (85.7%).

TABLE XXILY

CONTENTMENT WITH CURRENT OCGE?ATION
(According to Degree or Certificate Status)

-+ Son )
Content with Wizgngzrgfeh. Cer;:i;gate Baézeizz s Total
_Occupation ¥or X | Fo. % INo. _ % §Wo. 2%
Yes 116 65.7 42 85.7 59 88.1 217 74.8
No 58 33.3 7 14.3 8§ 11.9 73 25,2
TOTAL 174 100,.C 49 100.0 &7 3100, d~il 290f 100.0

Includes housewives and students; 1.4 per cent of the 35 in this group indicated
contentment with current status,

*Fbrtybthree who indicated their accupaticn did not respond to this ivem,

ERIC e e

T T A S oty




e e b

E

r

RIC_

Full Tt Provided by ERIC

SUMMARY

The purpose of this survey was to investigate the extent of continued educa-
tion after leaving a Center of the fall 1958 Center new freshmen who were not kaown
to have earnmed a baccalaureate degree. The group surveyed was made up of those
fall 1958 Center new freshmen who did not transfer to the Madison campus or who
transferred but did not graduate by June 1964; there were 351 respondents.

In an earlier study (see footnote 1, page 1), it was found that 206 of the
324 students (63.5%) who transferred to the Madison campus earmed a degree by the
June commencement of 1964. The addition of 82 respondents from this present study
who earned a degree at Madison after June 1964 or who earned a bachelor's degree
at some other institution gives indication that over 30 per cent, but probably less
than 40 per cent, of the persons who enter the Centers vwill earn a baccalaureate
degree. _

The present study of the fall 1958 Ceiter mew freshmen who did not tyvansfer
to the Madison campus or who transferred but were not graduated by June of 1964
reveals the following facts or generalizations:

1. Attendarce at the Centers by this specific group was short-termed. The
largest proportion of the 351 respondents (57.3%) was enrolled for only one or two
scmesters at a Center, with women rcmaining less time than the men did.

2. A large proportion o the respondents (76.0%) left a Center before com-
pleting all the work they could have taken there. A variety of reasons for leaving
were indicated by the respondents; transfer to another institution was glven as
the primary reason by 29.5 per cent and "lacked finances" by 14.3 per cent of those
leaving. As could be expected, the highest proportion of respondents giving trans-
fer as the primary reason for leaving was found among the highest high school
centile rank group (75-99), Common primary reasons among the lowest high school
centile rank group (1-24) were "lost interest in a college education” (17.8%) and
"nilitary service" (14.3%). |

3. Over one-fourth (25.1%) of the respondents gave low grades as a primary
or sccondary reason for leaving a Centex. |

4. Largerkprbportions of the men than of the women indicated "gpent too
much time on social 1ife" and "poor choice of courses" as reasons for low grades,
while larger proportions of the women than of the men indicated "pcor preparation

-30-
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in high school."” "Spent too much ¢time on social 1ife" was most frequently given

by those students registered at a Center for one or two semesters (32.0%) and by
those in the lower half of their high school graduating classes (31.9%). “Employ-
zent did not permit sufficient study time" was a prominent reason given by those
registered three or four semesters at a Center (29.2%) and by those with high school
centile ranks from 50-99 (22.8%). |

5. Two hundred twenty-two, or 63.2 per cent of the respondents, é.ont:lnued
their formal education after leaving a Center. Of these, 143 transferred after
completing work offered at a Center or after a pariod of time without attendance
at any other institution.

6. Of those who completed their studies at a Center but did not go on for
further formal education (24 atudents), 37.5 per cent indicated "lacked finances"
as the primary reason for not coatinuing.

7. Almost 78 per cent of those who continued their education indicated a
university or college as the type of institution attended.

8., Of those who continued their education, a greater pereentage of men
than of women attended a business-technical institution (13.92 and 6.3%, respec~
tively) while o higher proportion of women than of men attended vocational school
(14.1% and 4.4%, respectively).

9. Ninety-six per cent of those who attended a Center for four semesters
and continued their education indicated a university or college as the type of
institution attended. Of those who were enrolled at a Center for two semesters,
77.7 per cent attended a college or university.

10. Of those continuing their formal education, 91.9 per cent of the
respondents ranking in the top quarter of their high school classes indicated
attendance at a degree-granting imstitution, while only 68.3 per ceat of those
in the bottom quarter of their high school classes so indicated,

11. Type of primary institution attended appears to be related to Centerx
grade-point average, as indicated by those who continued their education. of
those whuse Center G.P.A. was over 2,00, 92.4 per cent attended a degree-granting
institution, while cnly 57.7 per cent of those whose Center G.P.A. was under a

' 2,00 attended tha: "ype.

12, Thirty-eight of the respondents who transferred to Madison or Milwaukee
indicated that they transferred to the Madison campus and gave reasons for their
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action. Half of the respondents gave the reason that more courses were offered in
their field at Madison than Milwaukee, while 21.0 per cent gave the reason that
they transferred because they knew or liked Madison. Of those who transferred to
the Milwaukee campus (23 respondents), the most common reason given for transfer
was that Milwaukee was less expensive because they could commute.

13. One hundred and eight respondents gave reasons for transfer to an in-
stitution other than the Madison or Milwaukee campuses c¢f The University of Wiscon-
sin. The most frequent reason given, indicated by 17.6 per cent of these giving a
reason, wzs the desire to attend a less expensive school.

14. Almost half (47.4%) of the 173 resvondents who indicated attendance at
a collegiate institution earned a degree at an institution within cr outside of
the state of Wisconsin. A higher proportion of men than of women who attended a
collegiate institution earned a degree (53.2% and 32.7%Z, respectively).

15, There appears to be a relationship between length of Center attendance
and whether or not a student earns a degree. The highest proportion of respondents
earning bachelor's degrees was of those who attended a Center for four semesters
(42.92). Only 9.1 per cent of those registered for one semester at & Center
earned a degree.

16, Among those recpondents who earned certificates rather than degrees,
the nursing certificate was by far the most common; 70.4 per cent of the women earn-
ing certificates earned that type. Business certificates were the most common
among the men (35.4%), followed closely by technical certificates (32.3%).

17. A total of 140 respondents, or 39.9 per cent, earned elther a certifi-
cate of eompletion from a non-degree-granting institution or a bachelor's degree.

18. Over half (51.3%) of the male respondents and 64.6 per cent of the fe-
male respondénts felt that Center attendance was beneficial to them in job prepara-
tion and social adjustment. Less than one-fourth (24.0%) cf the respondents indi-
cated they regretted starting their education at a Center. The majority of these
(70.9%) were students who earned a Center G.P,A:. of less than a 2.00 or withdrew
before receiving a grade. |

19. Arong those responding to the item on current occupations, the highest
proportions were in professional (25.3%) or semi-professional work (12.6%). A

higher percentage of former Center students who earned a bachelor's degree (88.1%)
expressed con:entment with their current occupation than was true of those with
no degree or certificate (66.7%).




APPENDIX




3

Office of Imstitutional Studies f I o
B-11 Bascom Hall | May 19, 1965
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THE UNIVERSITY OF WISCONSIN
MADISON, WISCCNSIN 53706

To: Persons Who Enrolled as U.W. Center New Freshmén in September 1958

The University continuously attempts to evaluate its services in
order to provide maximum assistance to persons it serves. One of our
great concerns is the degree to which we meet the needs of our regularly
enrolled students and ways in which we can better provide for those
needs. We ask your assistance in helping us with one aspect of this
evaluation. o

As is true generally of persons entering educational institutions,
some students are graduated, some transfer from one institution or campus
to another, and some discontinue their formal education. We are inter-
ested in knowing better what happens to our students after leaving The
University. In this, we are selecting two entering classes: one which
entered some time ago (the entering class of 1958) and one which entered
quite recently (the entering class of 1962). |

It is important that data be available on each person surveyed in
order that proper comparisons can be made in the 1light of changes which
have come about over the period 1958 to 1964. We are asking, ther 2fore,
that you spend a few minutes in completing the enclosed questionmnaire.

You will note a number on the top of the questionnaire. This serves
only as a check of whether or not the questionnaire has been returned so
a second request can be sent if necessary. All data will be treated
confidentially. No analyses by individual will be made; the evaluation
will be on a group basis only. Therefore feel free to mnake any comments
which you feel will assist us. It is not necessary to sign either the
questionnaire or any statements; in fact we prefer that you do not sign
the questionnaire so that you can feel completely frank in your response.
A self-addressed stomped envelope is enclosed for your convenience. '

May I personally thank you in advance for your help. It is deeply
appreclated.

Sincerely yours,

ProfegBor and Coordinator

LIL:eh
Enc.
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‘Please Retnrn To: o | A
Office of Institntionel Studies. B
B-1l Bascom Hall -

- - | University of Wisconsin

F | | o Hndison, Hisconsin 53706

| ~ POLLOW-UP OF STUDENTS | ENTERING A uu:msrn cmmn
| I AS NEW FRESHMEN IN SEPTEMBER 1958

SECTION A

1. Are: yon presently enrolled on a University of Wisconsin campus? Yss ) Nn' ) .

If z___, speeify campus and class level: . RN | SRR .
1. If you are not presently enrolled on a University of Wisconsin campus which campus |
- did you last attend? University Center : (Spccify) o — . : .

Madison campus 3 U.W.-Milwaukee campus S
~ III. Did you leave the ’.W. Center System prior to ¢ mletigg all of the work you could- S

have taken? Yes s No . 1If yes, why? (If you check more than one reason. R
| please place two checks by the msjor reason.) | |
(1) . Transferred to U,W., Madison. ® ____ Lost interest in a college
| education. , .
(2) Transferred to U W.-Milwaukee.
(3) Trensferred to another institu- (10) ____ Chose an inappropriate field
tion (whether degree granting of study. |
. or not). - | | (11) ____ Grades were t:oo low to con~
(4) _ Completed all of the work I in- ~ tinue at a Center,
| tended to take at the time of (12) ____ Preferred to seck employment |
 originally enrolling. | rather than further education.,
(5) ___ Tllness (self). (13) ____ Military service (drafted).
(6) | Illness (family). (14) ____ Military service (enlisted).
(7} . Lacked finances. (15) Was needed at home,
(8) ‘ Parents moved to another (16) Other (please specify)

locality.

IV. Did you tramnsfer to another educational institution after completing all of the
work in your area ’of study which you could have taken in the Center Syst‘em?
Yes $ No. . If not, why not? (If you check more thau one reason, please

o _k rlace two checks by the major reason.)
| (1) ____ Originally intended to take (6} _____ Grades were tco low,
| ;‘_: :g:kc::i'::ds;zzzmcffered (7) ____ Milicary service (drafted)
(2) ___ Tliness (self). (8) ____ Military service (enlisted)
(3) ___ Tllness (family). {9) _____ Was needed at home.
(4) ___ lLacked finsnces. (0) ____ Other (please specify)

(5  Lost interest in a college
education.

[Kc
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 Section A (Continued)

'V, If your grades were low at the time of leaving a University cenl:e:,ﬁhat do ydu' E

feel was the reason for them being low? (If you check more than one reason,
please place two checks by the major reason.) ' o R |

@)

(3
%)

(5
(6) .
B ¢ I

Crades were not low. (If checked, oit the Test of question V.)
Had decided to leave, and let school work slide. B

Poor preparation in high school.

College level work was an {nappropriate choice on my part.
College level work was encouraged by others against my judgment,
Poor choice of courses. ‘ ' | |
Spent too much time on social life.

(8) _Employment did not permit sufficient study time.

@
© ____

If you

Personal illness.

Other (please specify) .

SECTION B

did not continue your formal education at any institution (university,

college, vocational, business, or technical) after leaving a University Center,
please omit this section and complete Section C, page 4, Others please complete
both Sections B and C. '

I. Institutions attended for at least one semester other than a University Center.
(Please indicate any Madison campus or U.W.-Milwaukee attendance here also.)

&\-

PAFuiToxt Provided by ERIC

INSTITUTION:

City and State: .
(1) university s (2) college s (3) vocational ; (4) business
or technical s (5) other (Specify) | .

ATTENDANCE: (1) full-time : (2) part-time .
TOTAL SEMESTERS OR QUARTERS ATTENDED: .
HIGHEST LEVEL ATTAINED: (1) freshman s (2) sophomore s (3) junior S

(4) senior s (5) post-baccalaureate .

DID YOU EARN A DEGREE OR CERTIFICATE? Yes ; No .
NAME OF DEGREE OR CERTIFICATE OF COMPLETION:




1
1

Section B:(Continued)

II.

IIIL.

Iv.

'B. INSTITUTION:

tution instead?

~ City and State: _ . _ —
TYPE: (1) universit s (2) college s (3) vocational ;j(4),buainess'

Y-—-—

or technicar____; (5) other'(Specify) ‘ ' e
ATTENDANGE: (1) full-time 3 (2) part-time . | v
TOTAL SEMESTERS OR QUARTERS ATTENDED: .

" HIGHEST LEVEL ATTAINED: (1) freshman_ __; (2) sophomore _ ; (3) jumior___ 3

| (4) senior s (5) post-baccalaureate . .
DID YOU EARN A DECREE OR CERTIFICATE? Yes 5 No____.

NAME OF DEGREE OR CERTIFICATE OF COMPLETION: | .

C. ~ INSTITUTION:
- City and State: __ ) X
TYPE: (1) university___ 3 (2) college ;5 (3) vocational____sy(a) business
: or techﬁicaL____; (5) other (Specify) . .
ATTENDANCE: (1) full-timq;____; (2) part-time .
' TOTAL SEMESTERS OR QUARTERS ATTENDED: .
HIGHEST LEVEL ATTAINED: (1) freshman s (2) sophemore ___ 3 (3) junior___
(4) senior____3 (5) post-baccalaureate .
DID YOU EARN A DEGREE OR CERTIFICATE? - Yes s No .

NAME OF DEGREE OR CERTIFICATE OF COMPLETION: .

(If more thau three imstitutions, plesse attach a sheet giving the above infor-
mation for the other institutions.)

If you transferred from a Center to the Madison campus, why did you choose that
campus rather than the U.W.-Milwaukee?

If you transfexred from a Center to the U.W.-Milwaukee, why did you choose that
campus rather than Madison?

If you transferred from a Center to an educational institution other than the
Madison or Milwaukee campﬁses of The University, why did you choose that insti-




|
|
|

UAl)-

~ Section B (Continued)

V.

If you transferred to the Madison or uilwaukée campud of The University, what was
the reason for leaving that campus? (If you check more than one reasom, please

 place two checks by the major reanon.)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Full Tt Provided by ERIC.

ERIC

(1) _____ Gradusted,

(2) _____ Attended the Madison ol Milwaukee campus caly to obtain backg:ound for -
' technical or professional (law, medicine, etc.) education.

(3) ' Wanted to attend a smaller imstitution.
(4) " Wanted to be closer to home,
{5) Chose an inappropriate field of study.

~ (6) __Lost interest in a college educaridu.

(7) _____ Disappointed in the quality of instruction.
(8) _____ Grades were too low to continue. |
(9) _____ Cost of attexdance too great.
(18) ____ Didn't find many new friends.
(11) __ __ Was needed at home.
(12 _____Other (ple=se specify) | ~‘ .

SECTION C

Status After Terminating Formal Education

(a) Current occupation (if not full-time student)
(b) Years spent at current occupation : (c) Are you content with your

current occupation? Yes s No .

Other full-time jobs held after leaving The University (other than just summer
work) |

Have you continued your education through correspondence study? Yes s No .
1f yes, (a) Source of lessons: .
(b) Type: general education : job related education .

Do you feel that your attendance at a University Center aided you? (a) In prepa-
ration for a job: Yes s No , (b) In social adjustment: Yes s No .
Do you regret having started college work at a Center (in contrust to another

{nstitvtion or another U.W. campus)? Yes s No .
Do you regret having left The University system before earning a degree?

Yes s No .
Do you hope to continue your ejucation in the future at The University or another
institution? Ye

s Mo . 1f yes, please specify institution: _

8—_-'
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| THE UNIVERSITY OF WISCONSIN
MADISON, WISCONSIN 53706

Office of Institutional Studies T
~ B-11 Bascom Hall | g | ~ June 9, 1965

To: Persons Enrolled as U Center New Freshmen in September 1:958

- On May 19, 1965, I directzd a letter and questionnaire to
you requesting information ou your reasons for leaving The Univer-
sity Center and on your activities since leaving. These data are

~ important to us in administrative planning in order that we can
discover where wegknesses in our services to students are and
can take steps to correct those weaknesses. You can help us
greatly in this. |

- I would like very much to contact you personally. The ap~
proach I am using appears quite imperson.l but it is not intended
to be. We are concerned about all of our students and would like
to be of greatest assistance to each one. |

I hope you will take the time to complete the questionnaire;
another copy is enclosed for your convenience. Feel perfectly
free to make any comments; no responses will be assoclated with
you as an individual umless you expressly ask that we pass your
comments on to others. All processing is by number and not by
name. The number helps us to determine whether the responses
are from a representative group.

We of The University administration deeply appreciate your
efforts in being of assistance to us. If we can help you in any
~ way, do not hesitate to call on us. |

Yours sinceyely,

Profedbor and Coordinator

LIL:eh
Enc.




e

ED017274

“

X
)
&
A\
WV
5

F

LS. GEPARIMENT OF HEALTH, EDUCATION & WELFARE *

; e
| OFFICE OF EDUCATION -
3 é

IIIIS DOCUMENT HAS BEEN REPRODIICED EXACTLY AS RECEIVED FROM IIIE
PERSOII OR ORGANIZATION ORIGINATING (1. POINTS OF VIEW OR 0PIIIIOI|S
‘SIAIEB 00 NOT NECESSARILY REPRESENT OFFICIAL OFFICE OF EDUCATION

POSTON ORPOUCY.

SURVEY OF FALL 1962 UK, CENTER SYST EM NEW FRESFHEN

»HHO LEFT THE CENTERS AND EITHER DID NOT TRANSFER TO MADISON
OR TRANSFERRED T0 MADISGN AND DID MY ATTENB CONT INUOUSLY

Genter Syﬁtaa-. New Freuhmea,“ July 1966)

L. Joseph Lins
Allan P, Abell
David R, Bishop

o (A com;.-anion report to "character:lat:lca, cencef: Attendance uttemn,
and Madason Campus Trausfer of Fall 1962 Uuivera:lty of Wisconsin

UNIVERSITY GF CALir,

Office of Imstitutional Studies
The University of Wisconsin
November 1966

LOS ANFLES
JAN 31 1567

JUNIOR COLLE
lNFf‘*?‘*mm?h

e e Ll




S T T AR W

TABLE OF CONTENTS

LIST OF TABLES « « o o « o o o o o o o o s o oo a5

PR
INTRODUCTION ¢ ¢ o o o o ¢ o ¢ o o ¢ ¢ o ¢ o o 0 o 9 o o

Group Surveyed. « ¢ o o o ¢ o ¢ o o ¢ o 0 0 s s o 0 o0
Questionnaire Returng « « ¢ o e o o o ¢ ¢ o o o o . .

. CENTER ATTENDANCE PATTERNS . ¢ o o o o o o o o o o s o o »
According tO SeXe o ¢ o o o o o o o o o s o 4 0 0 0 o s

‘ According to Center « o« ¢ o o o ¢ o ¢ o o o o ¢ 0 o o o
According to High School Centile Rank o ¢ « o ¢ o o o o

Academic Standing « ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ o o ¢ o o 6 o 0 0 o o

Center Grade-Point Average. « ¢ ¢« ¢ ¢ o ¢ ¢ o o ¢ ¢ o o

PRIMARY REASON FOR LEAVING CENTER: ¢ ¢ o o ¢ o o ¢ o o o o
According to Center « « o« o o o ¢ ¢ o ¢ o ¢ o o o o o o
Accozding to High School Centiie Rank o o o o ¢ ¢ ¢ o &
According to Center Grade-Point Average ¢ o o ¢ o o o o

REASONS FOR LOW GRADES AT THE CENTERS. ¢ ¢ ¢ o o ¢ o o o »
According tO SeXe o« o o o o o o o ¢ o 0 0 0 0 0 0 o 0o
According to Center « ¢ o ¢ ¢ ¢ ¢ o ¢ ¢ 0 5 ¢ s & o 5
According to High School Centile Rank ¢« ¢ ¢ o ¢ s o o o
CONTINUED EDUCATION. ¢ ¢ o ¢ o o o 0 ¢ c o o o ¢ o o o o o

Type of Additicmal Education. - ¢ ¢ ¢ ¢ o ¢ o o ¢ s o o
According to Center. ¢« o« « ¢ ¢ ¢ o o ¢ o o o o ¢ o o

According to Semesters Registered at a Center. « « »

According to High School Centile Ranke. ¢ ¢ o o ¢ o o

According to Center Grade-Point Average. « » o o o o

Reagsons for Transferring to Madison Campus. « ¢ ¢ s o o

Reasons for Transferring to UW-Milwaukee. « s ¢ ¢ ¢ o &

Reasons for Transferring to Institutions Other Than The

) OFf WicconSin o« s o« o ¢ ¢ o ¢ ¢ o c o o o o o o o o o
) Reasons for Leaving Madison or Milwaukee Campuses . . .
. EVALUATION OF CENTER ATTENDANCE: ¢ ¢ o ¢ o ¢ ¢ o 0 o o o o
CURRENT QCCUPATIONS: ¢ o o o o o o o o o o o o o o 5 o o o
SUMMARY AND GENERALIZATIONS: o o o o o o o ¢ s o o o o o o
APPENDIX < ¢ o o ¢ o o o ¢ 6 s o ¢ 0 0 o o 0 6 o ¢ o 0 o o

e

Q
I

L ]

L

University

-

g
7N
S

o

o & SWWLWNDNE

O & N

I T L o - B o
© O NNOOWL D> NN NM

19
21
22
23
24
26

PAruiToxt Provided by ERIC




II.

III.
Iv.
v.
VI.

- VII.

VIII.

iX,

X.

XII.
XI1I.

XIV.
XV.

XVI,

Table

I..

LIST OF TABLES

Consecutive and Total Semesters Registeredrat the Centers .

Center Attendance and Acaderic Actions during Four
Semesters after Initial Enrollment « « « ¢ ¢ ¢ o o ¢ » o

Primary Reason for Leaving a Center Prior to Taking All of
the Work that Could Have Been Taken at a Center
(According to SeX) « « o s o ¢ o o o 0 o o o 0 0 0 0 s

Primary Reason for Leaving a Center Prior to Taking All of
the Work that Could Have Been Taken at a Center
(According to High School Centile Rank). o« ¢ o« o ¢ o o o

Primary Reason for Leaving a Center Prior to Taking All of
the Work that Could Have Been Taken at a Center
(According to Ceunter Grade-Point Average). « « o« o o o o

Primary Reason for Low Grades (According to Sex). « « « « »

Primary Reason for Low Grades (Accordimg to Righ School
ceﬂi:ile Raﬁk) L] [ [ ] L ] L ] L ] ¢ » L ] L ] L L ] L ] L ] L ] L ] L ] L ] L ] L ] [ ] *

Primary Institution of Additional Education
(According to sex) [ ] L ] [ L ] [ [ [ [} [ ] ® [ ] [ [ L ] L ] [ [ [ [

Type of Primary Institution Attended (According to Sex) . .

Type of Primary Institution Attended (According to
Scmesters Registered at @ Center)e « ¢ ¢ ¢ ¢ o o o ¢ o o

Type of Primary Institution Attended (According to
High Schoocl Centile Rank)e ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ o o ¢ ¢ o o

Type of Primary Institution Attended (According to
Center Grade~Point Average). « « ¢ o« s o s o o o o o o o

Reasone for Transferring to the Madison Campus
(According to $eX) « « o ¢ o o o o o ¢ ¢ 6 ¢ 0 06 0 ¢ o o

Reasons for Transferring to UW-Milwaukee (According to Sex)

Reagsons for Transferring to Institutions Other Than

The Unlversity of Wisconsin (According to Sex) « « ¢« o+ &
Current Occupations « « ¢ o« ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ o ¢ ¢ ¢ ¢ 0 o o o

ii

10
11

13

15
15

16

17

18

19
19

20
23




ST S Uy SO L. ORI, JC VL AT R TS il D b iz N e e e A b b e

INTRODUCTION

This report results from a questionnaire survey of the fall 1962 University
of Wisconsin Center System new freshmen, who left a Center, who did not transfer
to the Madison campus, or who did transfer to the Madison campus but were not in
continuous attendance during the six semesters following their initial enrollment

 at a Center. It supplements a more comprehensive report which resulted from a
a follow-up of the fall 1958 Center System new freshmen.1 It exhibits more recent
trends in student retention, student transfer, and student drop-out. |
In the first phase of the study of the retention of the £all 1962 Center
new freshm.‘en,2 it was found that of the original group, 76.9 per cent completed
the second scmester after entrance (second semecter, 1962-63) and 39.8 per cent
completed the fourth semester (second semester, 1963-64) at a Center. By the end
of the sixth semester after initial enrollment (second semester, 1964-65), 418
(27.7%) of the original group had transferred to the Madison campus. This is a
slight decrease in the transfer rate froﬁ that of thé fali 1958 Center new fresh—
men; by the end of the sixth semester after initial enrollment (second semester,
1960-61) 30.5 per cent of the 1958 group had tramnsferred to the Madison campus,
The purpose of this survey was to learn how many former Center 12w fresh~-
men trensferred to an institution other than the Madison campus of The University
of Wisconsin and how many did not continue their education after leaving a Center.
Another purpose of the study was to find reasons why students had not been in con-
tinuous attendance at a Center, or at the Madison campus after transferring there.

L. Joseph Lins, et al., "Survey of Fall 1958 University of Wisconsin Center

System New Freshmen Who Did Not Transfer to the Madison Campus or Who Trans-

ferred to the Madison Campus But Were Not Graduated by Jume 1964" (Madison:

The University of Wisconsin, Office of Imstitutional Studies, October 1966).

o 2L. Joseph Lins and Allan P. Abell, “"Characteristics, Center Attendance Pat-
terns, and Madison Campus Transfer of Fall 1962 University of Wisconsin Center
System New Freshmen" (Madison: The University of Wisconsin, Office of Insti- 4
~ tutional Studies, July 1966).




Group Survezgi

The group consisted of 1,194 of the 1,507 fall 1962 Center new freshmen.
These 1,194 students were students who had not transferred to the Madison campus
by the sixth semester after initial enrollment (second semester, 1964~65) and
those studenits who had transferred to the Madison campus but had not been in con-
tinuous attendance at a Center and/or at Madison.

On May 27, 1965, questionnaire33 were mailed to the group. On June 25,
1965, a second questiomnnaire with a reminder letter4 was sent to the non-
respondents.

Questionnaire Returns
A total of 696 students, or 58.3 per cent of the group, returned completed

questionnaires. To determine the representativeness of the return group with
vespect to the initial Center of attendance and high school centile rank, chi-
square tests vere made comparing the retura group to the total group of 1,194
individuals. Significant chi-squares were found with respect to initial Center

(p <.05) and with respect to high school centile rank (p <.02). The significantly
high chi-square with respect to Center is due primarily to a lower response rate
of those initially enrolled at the Kenosha Center {43.7%) than of the overall
group (58.3%), while the significantly high chi-square with respect o high school
centile rank is due to the higher response rate of those ranking in the upper
quarter of their high school classes (67.5%) than of the overall group (58.3%).
The lesser response rates for those ranking in the other quarters of the high
school classes were not centered in any particular quarter-group.

The authors are indebted to David R. Stucki, Edra Hasse and Linda Goforth
eack of whom made a major contribution in making this report possible.

3See Appendix.
4See Appendix,




CENTER ATTENDANCE PATTERNS

Of the questionnaire respondents among the fall 1962 University of Wisconsin

Center new freshmen, 15.5 per cent were registered for only cne semesier at a

Center; approximately half (49.3%) were enrolled only one or two gsemesters; and
just over one-third (35.1%) attended four or more semesters (Table I). Only 13.1
per cent of the respondents interrupted their education and returned to a Center
at a later date; 71.4 per cent of the respondents attended a Center for at least
two consecutive semesters and 29,0 per cent were enrolled for at least four con-

gecutive semesters.
TABLE 1
CONSECUTIVE AND TOTAL SEMESTERS REGISTERED AT THE CENTERS

é;m;stersnéeéiétered  ._Q%%%Qé!ElﬁE;§é%%ﬁgé%2;;;%éf;ﬁzﬂh§égé§%§£%_i___
6 3 0.4 3 0.4
5 18 3.0 32 5.0
4 181 29.0 209 35.1
3 70 39.1 109 50.7
2 225 71.4 235 84.5
1l 108 86.9 108 100.0
Not Comsecutive 91 100.0 — -
TOTAL" 696 696

*Base total is 696.

According to Sex

A larger proportion of women than of men respondents attended a Center for
tvo semesters and only two semesters (40.4% and 29.4%, respectively). A slightly
higher ’ercentage of men (37,7%) than of women respondents (31.02) attended a
total of four or more semesters.




S 0 T VR RTINS TV WERSM T T T W Ty T e

According to Center

The largest percentags of the respondents enrolled for a total of but no
more than four semesters was of those who attended Marathon County and Kehbsha
Centers (35.0% and 34.9%, respectively). The lowest percentage of the respondents
enrolled for a total of >ut no more than four semesters was of those who atteuded
Marinette and Green Bay Centers {21.7% and 23.1%, respectively).

According to High School Centile Rank

There was a larger percentage of respondents with high school centile ranks
under 50 who attended a Center for only one semester than of the respondents with
a high school centile rank of 50 or over (22.4% and 11.4Z, respectively)., Just
under one-fourth (24.2%) of the respondents who ranked in the lower half of their
high school classes attended four or more semesters, while 39.4 per cent of the
students who ranked in the upper half of their high school classes attended that
long.

Academic Standing

As seen in Table 1I, soﬁewhat less than half (46.1%) of the respondents
successfully cdmpleted their first semester of studies without any kind of an
academic action being taken. Fifty-two (7.52) withdrew during the first semester,
42.7 per cent were placed on probation when the first semester ended, and 3.7 per
cent were dropped for academic reasons.

TABLE 11

CENTER ATTENDANCE AND ACADEMIC ACTIONS
DURING FOUR SEMESTERS AFTFR INITIAL ENROLLMENT

: Sem. 1 Sem, 2 Sem. 1, Sem. 2
2;:‘;::‘;‘;:;3‘ 1962-1963 | 1962-1963 | 1963-1964 | 1963-1964
No. Z if—ub. % No. 2 No, 2
Not registered - - 135 19.4 385 55.3 444 63,8
Completed semester-- |
no acticn 321 46.1 231 33.2 125 13.0 109 15.7
Withdrew during |
semester | 52 7.5 23 3.3 16 2.3 8 .1

Probation at end or |
continued probation 297 42,7 210 30.2 | 137 19.7 105 15.1

Dropped at end of |
semaster 26 3.7 97 13.9 33 4.7 30 4.3

TOTAL ' 696 100.0 696 100.0 696 100.0 696 100.0




Only 36.2 per cent of the respondents were enrolled at a Center during the
fourth semester after initial registration. Thirty-six students (5.6%) were still
enrolled during the sixth semester after initial registration.

Center Grade-Point Average

Half of the fall 1962 Center new freshmen who responded to the survey had
an overall Center grade-point average under 2.00 at the time of leaving. However,
it should be kejt in mind that the Center students who were still registered at
a Center and most of those who transferred to the Madison campus were omitted from
the survey and consequently this reflects the performance of a limited segment of
the fall 1962 new freshman class.

The Center having the highest per cent of respondents to the questionnaire
who earned an overall grade-point average of 3,00-4.00 at the Center was Marin-
ette with 18.2 per cent. The Center with the lowest percentage of respondents
who earned an overall grade-point average of 3.00-%4.00 was Marathon County; with
5.1 per cent., Marathon County Center had the second higiiest percentage of stu-
dents with a grade-point average of 1.99 or less (50.5%) despite the fact that
Marathon County, of all of the Centers, had the highest percentage of students

| within the high school centile rank range of 75-99 (58.8%).
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PRIMARY REASON FOR LEAVING CENTER

Almost two-thirds (65.1%) of the fall 1962 Center new freshman Tespondents
indicated they left a Center prior to completing all the appropriate work they
could have taken. The highest per cent of respondents (72.8%) léaving a Center
prior to the completion of appropriate work offered was of those who attended the
Green Bay Center; the smallest per cent (39.1%) was of persons who attended the
Marinette Center. |

The highest percentage, among those who left a Center prior to completing
all the appropriate work offered there, indicated low grades (21.2%) as the pri-

 mary reason for leaving (Table III). Low grades were indicated as the primary

reason for leaving by a much higher proportion of men (26.8%) than of women
(11.5%). A higher percentage of women (25.5%) than of men (13.27%) indicated
transfer to another institution as the primary reason for leaving a Center prior
to completing all the work they could have taken.»

Transfer to another institution was the second most frequent primary
reason for leaving a Center prior to completing all of the work which could have
been taken. Just over ocne-fourth (25.5%) of the women and 13,2 per cent of the
men gave this as the primary reason for leaving.

" acked finances" was indicated as the primary reason by 15.2 per cent of
the respondents who left a Center before finishing all of the appropriate work
offered. However, 22.5 per cent gave finances as either a primary or a secondary
reason for leaving. The five most frequent primary reasons coincided with the
five most frequent secondary reasons for leaving, but the order of frequency of
secondary reasons was not the same as the order of frequency for the primary

reasons

According to Center

0f those respondents leaving a Center prior to completing all the work
they could have taken, the highest proportion indicating low grades as the pri-
mary reason for leaving attended the Marathon County Center (25.4%). This Center

' was followed closely in pexcentage by the Fox Valiey and Green Bay Centers (23.47

and 21.5%, respectively). The lowest percentage indicating low grades as the
primary reason for leaving was of those who attended the Marinette Center (11.1%).
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TABLE IiI

PRIMARY REASON FOR LEAVING A CENTER
PRIOR TO TAKING ALL OF THE WORK THAT COULD HAVE BEEN TAKEN AT A CENTER
(According to Sex)

Primsrvy Reason for Leaving

Low grades 77 26.8 19
» Transferred to another institution 38 1i3.2 42
Finances 47 16.3 22
Lost interest 31 12.8 10
Preferred employment 16 5.6 19
Transferred UW, Madison 12 4.2 10
Marrigge 3 1.0 16
Inappropriate field of study 15 5.2 3
Military eniistment 17 5.9 -
Completed intended work 7 2.4 5
Illness (self) 8 2.8 2
Transferred UW-Milwaukee 3 1.0 6
Needed at home 3 1.0 4
Parents moved 2 0.7 2
Illness (family) 1 0.3 -
Other 8 2.8 5
TOTAL 288 100.0 165

Racine Center respondents had the lowest percentage (5.3%) indicating "lacked
finances" as the primary reason for leaving prior to finishing all the appropriate
work they could have taken. The highest percentage indicating "lacked finances"
as the primary reason for leaving were of the Marinette Ceniter respondents (44.4%)
. and of the Fox Valley Center respondents (20.3%). The highest percentage of the
respondents indicating transfer to another institution as the primary reason for
L. leaving was of those who attended the Kenosha Center (22.0%). The lowest percent-
ages of students indicating transfer to another institucion were of those who
attended the Fox Valley and Sheboygan Centers {12.5% and 12.9%, respectively).
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Accordinz to Hich Schaol Centile Rank

As might be expected, the highest percentage of the respondents to the
questionnaire who gave low grades as the primary reason for leaving a Center prior
to finishing all the appropriate work offered was of the students in the lower
half of their high school classes (35.52). This is in contrast to the upper half
group which had 16.6 per cent indicating low grades as the primary reason
(Table IV).

TABLE IV

PRIMARY REASON FOR LEAVING A CENTER
PRIOR TO TAKING ALL OF THE WORK THAT COULD HAVE BEEN TAKEN AT A CENTER
(According to High School Centile Rank)

High School Centile Rank [| g ...

Primary Reason for Leaving Under 50 50 or Over -
| No. Z No. % No, Z
Low grades | 43 35.5 50 16.6 93 22.0
Transferred to another institution 9 7.4 66 21.9 75 17.7
Finances | 25 20.7 36 11.9 61 14.4
Lost interast | 15 12,4 23 7.6 || 38 9.0
Preferred employment 10 8.3 24 8.0 34 8.0
Transferred to UW, Madison 1 0.8 20 6.6 21 5.0
Marriage 2 1.7 16 5.3 18 4.3
Inappropriate field of study 3 2.5 14 4.6 17 4.0
Military enlistment 6 5.0 10 3.3 16 3.8
Completed intended work 1 0.8 10 3.3 11 2.6
Iiiness (self) 3 2.5 7 2.3 10 2.4
Transferred to UW-Milwaukee 1 0.8 8 2.6 9 2.1
~ Needed at home 1 0.8 5 1.7 6 1.4
Parents moved - - 3 1.0 3 0.7
Illness (family) - - 1 0.3 1 0.2
Other 1 0.8 9 3.0 J 10 2.4
TOTAL 121 100.0 | 302 100.0 || 423* 100.0

*
High schoul centile ranks were not available for 30 students.

Respondents in the upper half of their high school classes gave transfexr
to another institution most frequertly as the primary reason for leaving a Center
(21.92). Among respondents in the lower half of their high school classes, oniy




- 7.4 per cent indicated this reason as primary. Another contrast is seen between
the twe high school centile rank promps for tie reason of "lacked finances.”
Whereas 20.7 per cent of the lower group indicated finances as the primary reason
for leaving, only 11.9 per cent of the upper group so indicated.
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According tc Conter Giade-Point Average

Forty-three respondents to the questionnaire withdrew the first semester
before receiving a grade and did not return.

Only 35.8 per cent of the respondents with low grades (less than a 2,00
grade-point average) gave low grades as the reason for leaving a Center prior to
finishing all of the appropriate work offered there (Table V). The most frequent
reason for leaving given by respondents with a 2.00-4.00 grade-point average was
transferring to another institution (29.5%). Only 13.0 per cent of the lower
G.P.A. group (less than 2.00), indicated transfer to another institution as the

primary reason for leaving.




PRIMARY REASON FOR LEAVING A CENTER

TABLE V

PRIOR TO TAKINC ALL OF THE WORK THAT COULD HAVE BEEN TAKEN AT A CENTER
(According to Center Grade-Point Average) ,

o e Center Grade~Point Ave. Total
Primary Reason for Leaving Under 2.00 2.00-4.00
No. 4 No. 4 No. ) 4

Low grades 91 35.8 3 1.9 9, 22.9
Tranaferred to another institution 33 13.0 46 29.5 79 19,3
Finances 3 13.3 29 18.6 63 15.4
Lost interest 27 10.6 8 5.1 35 8.6
Preferred employment 17 6.7 6 3.8 23 5.6
Transferred to UW, Madison 7 2.8 15 9.6 22 5.4
Marriage 2.8 11 7.1 18 4.4
Military enlistment 13 5.1 4 2.7 17 4,1
Completed intended work 1 0.4 10 0.4 11 2.7
Inappropriate field of study 8 3.1 2 1.3 10 2.4
Illness (self) 4 1.6 5 3.2 9 2.2
Transferred to UW-Milwaukee 2 0.8 7 4.5 9 2.2
Needed at home 3 1.2 2 1.3 5 1.2
Parents moved 2 0.8 1 0.6 3 0.7
Illness (family) i - 1 0.6 ;| 0.2
Other 5 2.0 & 3.8 11 2.7

TOTAL 254 100.0 | 156 100.0 |l 410" 100.0

*
Forty-three students withdrew before completing their first semester and did not
return to a Center.




’ REASONS FOR LOW GRAUES AT THE CENTERS

Among the total group of respondents to the questionnaire for whom grade-
point average data were available (650), half of them (50.07%) had a Center grade-
point sverage under a 2.00. Ii wust be vewembered, however, that the relatively

. low performance of these students reflects the selective nature of the group being
studied and not the typical performance of Center students.

- While 325 of the Center reespondents had a Center grade-point average under
a 2.00, 363 considered their grades low enough st the time of leaving to give a
reagon for low grades (Table VI). Some of the respondents who completed their
sophomore ycar at a Center were among thoae‘whe considered their grades at a Center
to be low,

TABLE VI

PRIMARY REASON FOR 1.OW GRADES
(According to Sex)

Primary Reason for Low Grades 'EM.MQE 5 N;?bggg 7 Nngtal 7

Employment interfered with study 48 19.6 19 16.1 67 18.4

Spent too much time on social life 49 20.0 12 10.2 61 16.8

Poor preparation in high school 31 12.7 19 1l16.1 - 50 13.7

Poor choice of cources | 23 9.4 10 8.5 33 9.1

Leaving, let work sglide 13 5.3 13 11.0 26 7.2

Poor study habits 15 6.1 7 5.9 22 6.1

Lost or lacked interest 17 6.9 4 3.4 21 5.8

Personal problems i2 4.9 4 3.4 16 4.4
College level an inappropriate

cholice 8 3.3 5 4.2 13 3.6

College level encouraged by others 8 3.3 4 3.4 12 3.3

. Personal illness 5 2.0 4 3.4 9 2.5

Poor adviser 3 1.2 2 1.7 5 1.4

. Didn't like required subjects 3 1.2 - - 3 0.8

ERiC‘Other 10 4.1 15 12.7 25 6.9

245 100.0 | 118 100.0 Il 363 100.0
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"Employment did not permit sufficient study time" was the most frequent
reason given for low grades. This was given as the primary recason for low grades
by 18.4 per cent ol the respondents and as either a primary or secondary reason
by 32.2 per cent of the respondents to the izem.

According to Sex

Men indicated "spent too much time on social life" (20.0%), more so than
did women (10.2%), as the primary reason for low grades (Table VI). Whereas social
life was the most frequent reason given by men for low grades, for women "poor
preparation in higﬁ school" and "employment did not permit sufficient study time"
were given most often (both 16.1%). For men, 19.6 per cent gave "employment did
not permit sufficient study time'" as the primary reason for low grades, while
"poor preparation in high school” was indicated as the primary reason for low
grades by 12.7 per cent of the respondents to the item.

According to Center

Among the respondents who considered their grades to be low, the highest
percentage giving "poor preparation in high schoocl" as the primary reason for low
grades was of those who attended the Marinette Center (22.2%). HKigh in the percent-
age indicating "'spent too much time cu ccelal 1ife" were M:rinette and Fox Valley
Certer respondents (both 22.2%), as well as Green Bay (21.7%Z) and Manitowoc (21.4%)
Center respondents., High in the percentage giving "employnent did not permit suf-
ficient study time" as a reooon for low grades were the respondents from the
Manitowoc and Sheboygan Centers, with 23.8 per cent and 23.3 per cent, respec-
tively; this was followed closely by the Kenosha and Racine Center respondents,
with 21.7 per cent and 21.0 per cent, respectively, so indicating.

RSN St AR M YA R —

Among the respondents who considered their grades to be low, those in the
upper half of their high school classes (Table VII), gave "employment did not per-
nit sufficient study time" most frequently as the primary veason for low grades
(19.8%2). Among respondents in the lower half of their graduating classes, "
too much time on social 1life," was indicated most frequently as the primary reason

spent

for low grades (22.9%Z). A larger percentage of the respondents in the lower hzlf
of their high school classes checked "poor preparation in high school" as the

primary reason for low grades (19.62) than did the respondents in the upper half
(11.1%).




o i A 8 R e s _ b - s a4 e enr ST Nt AR A T ey S WHeie agn p o I

~13-

TABLE VII

PRIMARY REASON FOR LOW GRADES
(According to High School Centile Rank)

Primary Reason for Low Crades Uander 50 Over 50
. No. 2 No. Z No. y 4
Employment interfered with study 15 12.3 43 19.8 58 17.1
- Spent too much time on social life 28  22.9 29 13.3 57 16.8
Poor preparation in high scheol 24 19.6 246 11.1 48 14,2
Poor choice of courses 8 6.6 22 10.1 30 8.8
Leaving, let work slide 13 10.7 11 5.1 24 7.1

4.9 15 6.9 21 6.2
4.1 15 6.9 20 5.9
2.5 13 6.0 16 4.7

Lost or lacked interest
Poor study habits
Personal problems
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College level inappropriate choice 4.1 8 3.7 13 3.8
College level encouraged by others 4.9 6 2.8 12 3.5
Personal illness 2.5 5 2.3 8 2.4
Poor adviser - - 5 2.3 5 1.5
Didn't like required subjects 1 0.8 2 0.9 3 0.9
Other 5 4.1 19 8.8 24 7.1

TOTAL 122 100.0 | 217 100.0 || 339" 100.0

*
High school centile ranks were not available for 24 students responding to this
item.
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CONTINUED EDUCATION

Seventy-two resiondents to the questionnaire indicated reasons for not
transferring to another educational institution after completing all the appro-
priate work offered at a Center. Of these seventy-two respondents, 36.1 per cent
gave "lacked finances" as the primary reason for not continuing. "Lost interest
in a college education" (18.1%7) and "grades were too low" (16.7%) were also
fairly prominent reascns for not continuing. Low grades was indicated as a
reason by a higher proportion of males (24.3%) than of females (8.6%).

Four hundred and fifteen, or 59.5 per cent of the respondents stated they
had further formal education after leaving a Center. Of those who continued, 92.3
per cent did so on a full-time basis.

Respondents were asked to identify by name all institutions attended after
leaving a Center. A primary institution was defined as that institution at which
the respondent enrolled for the most number of semesters, and/or attained the
highest level.

As mentioned, 415 of the 1962 Center new freshman respondents indicated an
institution of additional education. Nearly three-quarters (74.9%) of these re-
spondents indicated a degree credit agranting university or college in the state
of Wisconsin as the place of further education while another 8.0 per cent attended
a umiversity or college in amother state (Table VIII). Men outranked women in the
percentage attending primarily The University of Wisconsin, Madison c:ampus5
(24.2% and 11.7%, respectively). However, women outranked men in the percentage
indicating a private Wisconsin college or university as the place of further at-
tendance (33.9% and 9.0%, respectively). There was little variation in the per-
centages of continuing students indicating The University of Wisconsin, Madison
campus (19.0%); Wisconsin state universities (21.22); or other Wisconsin college
or university (19.3%) as the institution attended.

5These represent only a part of the fall 1962 Center new freshmen who attended
the Madison campus; only those are included who transferred to the Madison
campus and were not in continuous attendance for the six semesters following
their initial enrollment at a Center. |

Aruitoxt provided by Eic:
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TABLE VIII

PRIMARY INSTITUTION OF ADDITIONAL EDUCAYION
(According te Sex)

Primary Institution
' Univ. of Wis., Madison 3 24.2 20 11.7 {| 79 19.0
Univ. of Wis.-Milwaukee 37 15.2 27 15.8 64 15.4
) Wisconsin State University 55. 22.5 33 19.3 J| 88 21.2
Other Wis. college or university 22 9.0 | 58 33.9 || s0o 19.3
College or univ, in another state 24 9.8 9 5.3 33 8.0
Non-degree credit 47 19.3 4  14.0 71 17.1
TOTAL 244 100.0 171 100.0 415  100.0

%
Includes students in nursing programs.

Type of Additional Education

Respondents were asked also to identify by type all institutions of addi-
tional education. Approximatcly 72 per cent (72.2%) indicated a university or
college as the type of institution attended (Table IX). & higher percentage of
men than of women indicated a university as the type of institution attended
(68.0% and 52.0%, respectively). A higher pexrcentage of men than of women also
indicated a college as the type of institution attended; however, compared to the
percentages for universities, the diffzrence was not as great (11,97 for men ard
8.9% for women).

TABLE IX

TYPE OF PRIMARY INSTITUTION ATTENDED
(Accordirg to Sex)

University | 166 68.0 | 88 52.0 |254 61.5

" College 29 11.9 | 15 8.9 || 4 10.7
Vocational 15 6.2 | 17 10.1 § 32 7.7
Business-Technical 33 13.5 6 3.6 39 9.4

¢  Nursing 1 0.4 | 43 25.6 || 44 10.7
TOTAL 244 100.0 | 169" 100.0 N 413 100.0

*The type of institution was omitted for two of the womea whe had further college
level work.
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A higher percentage of men than of women attended a business-technical in-
stitution (13.5% and 3.6%, respectively) after leaving a U.W. Center, while a
slightly larger percentage of women than of men indicated a vocational institution
(10.1% and 6.2%, respectively). Approximately one-fourth (25.4%) of the women at-
tended a nursing school.

According to Center

Among those who continued their education, over 70 per cent of the respond-
ents who initially enrolled at the Manitowoc, Marinette, Fox Valley, and Sheboygan
Centers indicated a university as the type of institution attended. The only
Center having below one-half of its 1962 new freshman respondents indicating a
university as the institution of additional education was the Green Bay Center with
39.7 per cent, A relatively high percentage of the former Green Bay Center stu-
dents who responded attended a nursing school (17.6%).

According to Semesters Reglstered at a Center

Ee———.

As seen earlier, the largest perceﬁ?ﬁ&éabf the respondents who continued
thelr education (72.2%) attended a college or university after leaving a Center.
While 63.7 per cent of the respondents who enrolled at a Center for one semester
i{ndicated a unlversity or college as the institution of additional education, over
90 per cent of the respondents (92.4%) who had enrolled‘for four semesters so in-
dicated (Table X). ‘ ‘

TABLE X

TYPE OF PRIMARY INSTITUTION ATTENDED
(According to Semesters Registered at a Center)

M

Type of Primary - Semes;ers Reg;stgred at_a genter = Total
Institution  [Jo— % |Wo. % |No. % |No. % |No. 2 [INo. %
University 20 45.5| 84 53.5| 23 37.7}122 84.1 5 83.3(/254 61.5
College 8§ 18.2}| 19 12.1 5 8.2} 12 8.3} — - || 4 10.7
Vocational 8 18.2| 15 9.6 4 6.6 5 34) == - 32 7.7
Businesa-Tech. 6 13.6| 16 10.2| 12 10.7] 4 2.8 1 16.7( 39 9.4
Nursing 2 4.5 23 4.6 17 27.9 2 l4) == == 44 10.7
TOTAL 44 100.0 }157 100.0 | 61 100.1 | 145 100.0 6 100.0 {1413 100.0
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According to High School Centile Rank

Of the respondents who econtinued their education and who ranked in the
upper half of their high schcol classes, 64.4 per cent indicated a university as
the type of institution attended (Table XI). A somewhat smaller proportion (52.77%)
of thoge ranking in the lower half of their'high school classes indicated attend-
ance at a university. |

TABLE XI

TYPE OF PRIMARY INSTITUTION ATTENDED
(According to High School Centile Rank)

[ High School Centile Rank “
Type of Primary Institution Under 5C 50 or Over
‘ ' » No. 4 No. y 4R No. A
University 39 52.7 | 210 e4.4 [l249 62.2
 College | 10 13.5 32 9.8 || 42 10.5
Vocational ? 10 135 | 21 6.5 || 31 7.8
Business-Technical | 12 16.2 22 6.7 34 8.5
Nursing - 3 4.1 41  12.6 4 11.0
TOTAL ‘ 74 100.0 | 326 _100.0 h;soo 100.0

A larger percentage'of the respondents in the lower half of their high
school classes indicated attendance at a vocational (13.57%) or a business-
techaical (16.2%) institution than of those in the upper half of their classes
(6.5% and 6.7%, respectively). Only three of the 44 students who attended a
nursing school had a high school centile rank under 50.

According to Center Grade-Point Average

Over 80 per cent (81.9%Z) of the respondents who continued their education
and had a Center grade-point average of 2.00 or over indicated a university or
coTlege as the type of institution of additional education (Table XII). In com-
parison, 60.0 per cent of those with a grade-~point average of less than a 2.00
also indicated university or college attendance. A much higher percentage of those
with passing grades indicated university attendance than of those with a grade-
point average under 2.00 (73. 5% and 45.6%, respectively) A larger percentage
~of the lower G.P.A. group indicated college attendance than of the upper G.P.A.
group (14.4% and 8.4%, respectively).
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TABLE XII

TYPE OF PRIMARY INSTITUTION ATTENDED
(According to Center Grade-Point Average)

Center Grade-Po:lnt Ave. i

Type of Primary Institution | Under 2.00 | 2.00-4.00
NO« z No. y 4

University 73 45.6 | 175 73.5 || 248 62,3
College | | 23 14.4 | 20 8.4 || 43 10.8
Vocatfonal 21 13.1 9 3.8 ) 30 7.5
Business-Technical | - 31 19.4% 4 1.7 35 8.8
Nursing - 12 7.5 | 30 12.6 || 4 10.6

100.0

TOTAL ' 160 100.0 | 236

A larger percentage of the respondents with a grade-point average of less
than 2.00 indicated attendance at a non-degree institution than of those w:lth a
grade-point average of 2.00 or over (40.0% and 18.1%, respectively). Th:lrty-one
low grade-point average students attended a business-technical institution, while
21 attended a vocational school. | |

Reasons for Tramsferring to Madison Campus

Seventy-five of the 1962 Center new freshman respondents who transferred .
to the Madison campus gave reasons why they transferred there rather than to the
Milvaukee campus. It should be kept in mind that those who transferred to the
Madison campus and were in continuous attendance were not surveyed.
| The highest percentage (41.37) of these respondents (Table XIII) indicated
“more courses in £ield" as the reason for transferring to the Madison campus
(13.4%). "Like or know city" was indicated by a higher proportion of women than
of men (21.1% and 10,7%, respectively). Similarly, "close to family or home" was
a more common response for women than for men (15.8% and 8,9%, respectively).

Reasons for Transferring to UW~-Milwaukee

Sixty of the 1962 Center new freshman respondents indicated reasons for
transferring to the UW-Milwaukee rather than to the Madison campus (Table XI'J) .
The most common reason, 1nd:lcated by 35.0 per cent of these students was "closeness

to family or home." "Cheaper to commute" was next in frequency, with 28.3 per cent |

ind:lcating this as the reason. A larger percentage of the women than of the men
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TABLE XII1

REASONS POR TRANSFERRING TO THE MADISON CAMPUS
(According to Sex)

Reason for Madison Transfer N O.MQLZ Nov'vomen ¥ No’f’otal 5
More courses in field , 246 42.9 7 36.8 31 41.3
Like or know city 6 10,7 4 21.1 10 13.4
Friends there | 7 12.5 2 10.5 9 12.0
Close to family or home | 5 8.9 3 15.8 8 10.7
Other 14  25.0 3 15.8 17 22.6

TOTAL | s6 100.0 | 19 100.0 || 75" 100.0

*
Four students who indicated that they transferred to Madison did not give a
reason. -

TABLE X1V

REASONS FOR TRANSFERRING TO UW-MILWAUKEE
(According to Sex)

 Reason for Milwaukee Transfer o, 3 No. 5 %
Close to family or home | 13 36.1 8 33.3 21 35.0
Cheaper to commute 9 25.0 8 33.3 17 28.3
Better courses in field 5 13.9 4 16.7 9 15.C
Smaller school 5 13.9 2 8.3 7 1.7
Better part—time jobs 3 8.3 1 4.2 4 6.7
Other 1 2.8 1 4.2 2 3.3
TOTAL 36 1000 | 24 100.0 |l 0" 100.0

*
"Four students who transferred to the UW-Milwaukee did not give a reason.

gave "cheaper to commute" as the reason (33.3% and 25.0%, respectively). A slight-
ly lerger percentage of the men (13.9%) than of the women (8.3%) indicated "smaller
achool” as the reason for ai:tending the Milwaukee campus.

Reasons for Transferring to Institutions Other than The Un:lversit.g of Wisconsin

Two hundred and twenty—five of the 696 fall 1962 Center new freslman
respondents gave reasons for transferring to inmstitutions other than the Madison
or Milwaukee campuees of The University of Wisconsin. Among theae continuing




By SR R R R SR R I o WA

students, the most frequent reasons given for transferring to other institutions
were "more specialized" (21.3%), "in a nursing program” (17.8%), “cheaper to at-
tend"” (14.7%), "smaller school" (12.5%), and "near home" (8.4%2). A much larger
petcentage of the men than of the women indicated "cheaper to attend"” as the |
reason for continuing at amother imstitution (20.52 and 8.3%, respectively).
"More speci.lized" as a reason for transferring was indicated by a slightly higher
percentage of men than of women (23,9% and 18.5%, respectively). "Grades too low"
was 1ndi§=ated as the reason for transferring to an institution other than the
Madison or Milwaukee campuses by 7.6 per cent of the respondents to this item.
A larger per cent of the men (11.1%) than of the women (3.7%) indicated low grades
as the reason. "In a nursing program" as the reason accounted for 36.1 per cent

of the women.

TABLE XV

REASONS FOR TRANSFERRING TO INSTITUTIONS
OTHER THAN THE UNIVERSITY OF WISCONSIN

(According to Sex) |

Reasc. for Tramsferring to Imstitution | Men Vomen ~Total
Other than University of Wisconsin No. 4 No. 4 No. y 4
More specialized 28 23.9 20 18.5 48 21.3
Nursing program 1 0.9 39 36.1 40 17.8
Cheaper to attend 24 20.5 9 8.3 33  14.7
Smaller school (more help) 16 13.7 12 11.1 J| 28 12,5
Near home {or moved) 15 12.8 4 3.7 # 19 S.4
Grades too low 13 11,1 4 3.7 | 17 2.6
Field not availsble 2 1.7 7 6.5 ﬁr 9 4.0
Commute 3 2.6 - .- 3 1.3
Like campus city 2 1.7 1 0.9 3 1.3
Original intent 1 0.9 2 1.9 3 1.3
Other 12 10.2 10 9.3 22 9.8

TOTAL 117 100.0 | 108 100.0 ii 225" 100.0

- *Forty-seven students who transferred to an imstitution other than the Madison
or Milwaukee campus of The University did not give a reason for so doing.
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Reasons for Leaving Madison or Milwaukee Campuses

Seventy~two of the respondents who attended the Madison cmpué or the
Milwaukee campus interrupted their education after transfer and gave a reason for
not being in continuous attendance. "Inappropriate field of study” (23.6%) and
"low grades™ (22.2%) were the two most frequent reasons given for leaving.
"Finances" was also & relatively frequent reason given (18.0Z). Men indicated
"{nappropriate field of study" in a larger proportion than did the women (28.0%
and 13.7%, respectively). Similarly, a larger percentage of the men than of the
women gave "grades too low" as a reason for leaving (26.0% and 13.7%, respectively).




EVALUATION OF CENTER ATTENDANCE

The fall 1962 Center new freshmen surveyed were askad if they felt attending
a Center had aided them in preparation for a job and/or in social adjustment. Of
the 696 respondents to the questionnaire, 541 (77.7%) responded to this item. A
1ittle less than one-half of the men (46.0%) felt that Center attendance helped in
both job preparation and social adjustment. Nearly one-fifch (19.42) did not feel
Center attendance assisted them in either area. A somewhat larger percentage of
the women (52.2%) saw Center attendance as benmeficial for job preparation and
social adjustment, while 12.8 per cent of the women respondents indicated Center
attendance did not assist them in either respect.

The highest percentage of the respondents who felt that attendance at a
Center aided them in both job preparation and social adjustment was of those who
were initially enrolled at the Marathon County Center, with 61.5 per cent so re~-
sponding. Slightly more than half of the respondents who were initially enrolled
at the Sheboygan, Green Bay, and Kenosha Centers indicated the Center as being an
aid in job preparation and social adjustment. Less than half of the respondents
initially enrolled at the Manitowoc, Fox Valley, Marinette, and Racine Centers
indicated the Center as helpful in both areas.

A higher percentage of the respondents enrolled for a total of four semes-
ters (58.5%) considered a Center to have been an aid in both job preparation and
social adjustment than was the case for those enrolled for one semester (25.3%),
two semesters (48.5%), or three semesters (54.3%Z). Only 7.7 per cent of the re-
spondents enrolled for four semesters at a Center indicated assistance in neither
area.

A little more than ome-fourth (27.4%) of the respondents indficated they
regretted starting their education at a Center rather than at scae other inmstitu-
tion. The majority of those who regretted starting at a Center (74.12%) earned a
grade-point average of less than a 2.00 at a Center. Of those who earned a 2 00
or over grade-point average, only 15.8 per cent regretted starting at a Center.

It should be kept in mind that this evaluaticn of Center attendance does
not represent the whole fall 1962 Center new freshman class. Those who were known
to be in continuous attendance at a Center or at the Madison campus after transfer
during the six semesters following initial enrollment at a Center were omitted
from the survey.
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CURRENT OCCUPATIONS

Among the respondents who answered the question regarding current occupa-
tion, 46.3 per cent indicated that they were students at the time of the survey
(Table XVI). The next highest proportion was of persons employed in clerical-
sales occupations (18.1%). They were followed by respondents who indicated semi-
skilled occupations (11.0%) and service occupations (10.6%) as their current job.
A sizable proportion of those in semi-skilled occupations was in unspecified
factory work (37.5%). Neariy three-fourthc (74.3%) of the respondents who indi-
cated a service occupation were in the armed forces.

TABLE XVI

CURRENT OCCUPATIONS

M
Student 304 46.3
Clerical-sales 119 18.1
Semi-skilled = 72 11.0
Services ‘ 70 10.6
Housewife 41 6.3
Semi-professional 32 4.9
Skilled 10 1.5
Agricultural 4 0.6
Managerial~official 3 0.5
Professional 1 0.2
TOTAL 656 100.0

While less than half of the respondents indicated that they were still
students at the time of the survey, over one-fifth (20.3%) of the original fall
1962 Center new freshman class was known to be in coniinvous attendance during
the first six semesters, elther at the Madison campus or at a Center. If the
questionnaire respondents are representative of the group surveyed, then 67.1 per
cent of the fall 1962 Center new freshmen were still in attendance at some insti~
tution during the sixth semester after initial enrcllment at a Center.
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SUMMARY AND GENERALIZATIONS

This is a supplementary report to a more comprehensive study that resulted
from a follow-up of the fall 1958 Center new freshmen., This report is based on a
questionnaire survey of the fall 1962 Center new freshmen who left a'Center, who
did not transfer to the Madison campus, or who did transfer to the Madison campus
but were not in continuous attendance during the six semesters following their ini-
tial enrollment at a Center (See "Introduction” to this report). The study has
concerned itself with an analysis of student retention, student transfer, and stu-
dent drop-out of this selected segment of the fall 1962 Center new freshman class.

If the total fall 1962 new freshmen entering the Centers were considered,
it is found that about 67 per cent of these persons were still enrolled at some
institution during the sixth semester after initial enrollment at a Center.

On the baeis of the responses to the questionnaire sent to the group of
persons who had left a Center, who did not transfer to Mzdison, or who transferred
to Madison but were not in continuous attendance at Madisomn, it 1s found that:

1. The majority (86.9%) of the fall 1962 Centar ncw freshman respondents
attended from ome to six semesters at a Center without interruption. However,
only 39.1 per cent were in continuous attendance for more than two semesters.

2. TNearly half of the respondents (49.3%) were enrolled for a total of
one or two semesters at a University Center and over one-third (35.12) attended

four or more semesters.

3. Approximately forty-six per cent (46.1%) of the respondents success=-
fully completed their first semester of studieg without any kind of academic
action being taken. |

4. Almost two~thirds (65.1%) of the respondents indicated they left one
of the Centers before completing all the appropriate work offered.

5. Low grades was gilven by over one-fifth (21.2%) of the reépondents, who
left a Center, as the primary reason for leaving before completing all the appro~-
priate work offered. Men indicated low grades as a primary reason in a much higher
proportion than women (26.8% and 11,5%, respectively).

6. Transfer to amothor institution was indicated by 17.7 per cent of the
respondents, who left a Center, as the primary reason for leaving before completing




all the appropriate work offered. A higher percentage of women (25.5%) than of
men (13.2%) indicated transfer to another institution as the primary reason for

leaving.

9. "Lack of finances" was indicated as the primary reason for leaving be~
fore completing all the appropriate work by 15.2 per cent of the respondents who
left a Center. Over one-fifth (22.5%) gave this as either a primary or secondary
reason for leaving.

8. "Employment did not permit sufficient study time" was the most frequent
reagon given for low grades. This was given as the primary reason by 18.4 per cent
and as either a primary or szcondary reason by 32.2 per cent of the respondents who
ronsidered their grades to be low at the time of leaving a Center.

9. "Too much time spent on social life" was given as a primary reason for
low grades by 16.8 per cent of the respondents indicating a reason for low grades.
Men indicated this reason in a greater proportion than did women (20.0% and 10,27,
respectively).

e e

10. “Poor preparation in high school" was indicated by 13.7 per cent of the
respondents, who considered their grades to be low, as the primary reason for low

grades.

11. Of the 72 zespondents indicating reasons for not transferring to another
educatioral institution after completing all the appropriate work at a Center, 36.1
per cent gave "lacked finances" as a primary reason for not continuing, 18.1 per
cent gave "lost interest in a college education," and 16.7 per cent gave low grades

as the primary reacon for not continuing.

12. Four hundred and fifteen, or 59.6 per cent of the respondents stated
they had further formal education after leaving a Center. Over 90 per cent (92.3%)
of these continued on a full-time basis.

- 13. Nearly three-quarters (74.9%) of the respondents who had further formal
education beyond the Centers indicated a university or college in Wisconsin as the
place of attendance. Another 8.0 per cent attended a college or university in

another state.

14. Only 27.4 per cent of the respondents regretted starting their educa-
tion at a Center rather than at some other institution.

Tl T L o
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THE UNIVERSITY OF WISCONSIN
MADISON, WISCONSIN 53706

Office of Institutional Studies
B-11 Bascom Hall May 27, 1965

To: Persons Who Enrolled as U.W. Center New Freshmen in September 1962

The University continuously attempts to evaluate its gservices in order
o to provide maximum assistance to persons it serves. One of our great con-
cerns as members of the Univarsity administration is the degree to which
The University meets the needs of our regularly enrolled students and ways
in which we can betiter provide for those needs. We ask your assistance in
helping us with one aspect of this evaluation.

As is true generally of persons entering educational institutions,
some students are graduated, some transfer from one institution or campus
to another, and some discontinue their formal education. We are inter-
ested in knowing better what happens to our gstudents after leaving a
University Center. In this, we are selecting two entering classes: ome
which entered some time ago (the entering class of 1958) and ome which
entered quite recently (the entering class of 1962).

It is important that data be available on each person surveyed in
order that proper comparisons can be made in the light of changes which
have come about over the period 1958 to 1964. We are asking, therefore,
that you spend a few minutes in completing the enclosed questionnaire.

You will note a number on the top of the questionnaire. This serves
only as a check of whether or not the questionnaire has been returned so
a second request can be sent if necessary. All data will be treated
confidentially. No analyses by individual will be made; the evaluation
will be on a group basis only. Therefore feel free to make any comments
which you think will assist us. It 1s not neceszary to gign either the
questionnaire or any statements; in fact we prefer that you do not sign
the questionnaire. A self-addressed stamped envelope is enclosed for
your convenience.

May I personally thank you in advance for your help. It is deeply

appreciated. .
Sincerely. yours,
) L. J./ATds
Proféssor and Coordinator
LJL:eh

Enc.
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Please Return To: .
Office of Institutional Stud:l.es
B-11 Bascom Hall

I.

II.

III.

1v.

University of Wisconsin
Mad:l.aon, meconsin 53706

FOLLOW-UP OF STUDENTS ENTERING A.UNIVERSITY GENTER
AS NEW FRESHMEN IN SEPTEMBER 1962 .

SECTION A
Are you presently enrolled on a University of Wisconsin campus? Yes ; No___ .
If yes, specify campus and class level: | | R . |
If you are not presently enrolled on a University of Wisconsin campus which campu—',' -
did you last attend? University Center (Specify) P
Madison campus___ ; U.W.-Milwaukee campus___. | o
Did you interrupt your education for a semester or more at a U.W. Center prior to to
cogglg_;g_g all of the work you could have taken? Yes s No . If es, why? |
(If you check more than one reason, please place two checks by the major reason. )' o
v __ Transferred to U.W., Madison. (9) _____ Lost interest in a college
2 Transferred to U.W. -Milwaukee. | education. "
(3) Transferrad to another insti- (10) __ Chose an :lnappropriate field
T tution (whether degree granting ' of study. .
or not). (11) ____ Grades were too low to con-
(4) _____ Completed all of the work I in- . tinue at'a Center.‘ -
| tended to take at the time of (12) ____ Preferred to seek employment
originally enrolling. ~ rather than further education.
(5) _____ Illness (self). | 13 _Military ’servi’ce (dtafted\
(6) _ __ Illness (family). (1) ___ Military service (enlisted). |
(7) ____ Lacked finances. (15) _____ Was needed at home,
8) . Parents moved to another (16) Ot:her (please specify)
locality. | o

Did you tranafer to another educational institution after comgletigg all of the
work in your area of study which you could have taken im the center System?

 Yes s No . If not, why not? (If you check more than one reason, please N
place two checks by the major reason.) - AR
(1) ___ Originally intended to take (6) _____ Grades were too low.
no vork beyond that offered 7y Militaty service (drafted).

| ‘in the Center System.
(2) ___ Illness (self}.
(3) ____ Tilness (family).
e L}acked finances, - (0)_

(5) ___ Lost interest in a college
~ educatiou,

(8) ____ Military service (enlisted).
(9) ____ Was meeded at hiome.
Other (please specify)




Section A (Continued)

V. If your grades were low at the time of yleaviyng a University Centér, what do you
feel was the reason for them being low? (If you check more than one reason,
please place two checks by the major reasomn.) B . . -

(1) ___ Grades were not low. (If checked? omit the rest of'qﬁéstion v.)
- (2) ____ Had decided to leave, and let schoel work slide. | |
| (3).___;;Poor preparation in high school. o .

(4) ___ College level work was an inappropriate choice on my part. |

(5) ____ College level work was encouraged by others_againbt my judgment,

(6) ____ Poor choice of courses. | - : |

(7) ___ Spent too much time on social life, ,

(8) ___;.Employment did not permit sufficient study time.

(9) ____ Personal illness. | | S o
- (0) _____ Other {please specify) '_ _ _ R

SECTION B

If you did not continue your formal education at any institution (university,
college, vocational, business, or technical) after leaving a University Center,
please omit this esection and complete Section C, page 4. Others please complete
both Sections B and C. o | | o

1. Institutions attended for at least one semester other than a ﬁhiversity Center. -
(Please indicate any Madison campus or U.W.-Milvaukee attendance here aleo.)
'A. INSTITUTION: _____
|  City and State: - |
VTYPE= (1) university 3 (2) college s (3) vocational____; (4) businéss 

N or technical s (5) other (Specify) _ . ~‘»»vv.ff:k
| ATTENDANCE: (1) full-time___; (2) part-time__ . B
TOTAL SEMESTERS OR QUARTERS ATTENDED: . _ e
| HHGHEST LEVEL ATTAINED: (1) freshman 3 (2) 80phomorg____5'(3) juniog;_;_;' o
. 1 (4 senfor___. ' o E R .
_ IF NOT A DEGREE GRANTING INSTITUTION, DID YOU EARN A CERTIFICATE OF COMPLE-
) TTON? Yes 3 No___. NAME OF CERTIFICATE R S
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Section B (Continued) |

'B. INSTITUTION:
- City and State: 7 |

TYPE: (1) university___; (2) college __: (3) vocational __3 (4) bue:lness
| or technical (5) other (Specify) — G
_ ATTENDANCE: (1) ful.l—t:lme_____ (2) part-time . - B
TOTAL SEMESTERS OR QUARTERS ATTENDED: . |

l HIGHES‘I’ LEVEL ATTAINED: (1) frcstmcn s (2) sophomore (3) jun:lor
| %) scnior - ~
I NO‘I A DEGREE GRANTJ‘N’: INSTITUTION, DID YOU EARN A CERTIFICATE OF COMPLE-

TION? Yes 3 No___. NAME OF CERTIFICATE | .

(If more than two institutions, please attach a sheet g:lv:lng the above :lnformatior |
- for the other institutions.) | L

) | 1_!1. ~ If you transferred from a Center to the Madison campus, why did you choose that
campus rather than the U.W. -Hﬂwaukee? ‘

III. If you transferred from a Center to the U,W.-Milwaukee, why did you choose that |
| campus rather than Madison? |

v, 1If you transferted from a Center to an educational institution othcr than the |
‘Madison or Miluaukee campuses of 'l.'he University, why did you choose that :Lnst:!.ﬁ |
| tution :l.nstead? _ |

V. If you transferred to the Madison or Milwaukee campus of The University, what was
- the reason for imterrupting your education at that campus? (If you check moze
than one reason, please place two checks by the major reason.) |

(1) ____ No interruption; have been in continuous attendance. (£ checked, omit
~ the rest of question V.) e |

| (2) . Wanted to attend a smaller institution.
(3 ____ Vanted to be closer to home. .
| (4) ______ Chose an 1nappropt:l.ate field of study.
| (5) _______, Lost interest in a college education.,
" ) ____ Disappointed in the quality of instruction.
DR ¢ ) _— Grades were too low to continue.
(8) ____ Cost of attendance tco great.
(9) ______ Didn't find many new friends.
(i0) ___ Was needed at home. | . | |
(11) ____ Other (please specify) ‘ y : ] ' . L

e e e




1,

2.

3.

4.

5.

6.

el

SECTION C

Status After Terminating Formal Education

(a) Current occupation (if not full-time student) | | | s H
(b) Years spent at current occupation s () Are you content with your current
occupation? Yes ;s No . |

Other full-time jobs held after leaving The University (other than just sumrer
work) |

Have you continued your education through cortespoﬁdehce study? Yes s No____

If yes, (a) Source of lessona: ’
(b) Type: general educat:l.on___;__ job related education . o |

Do you feel that your attendance at a University Center aided you? (a) In prepa-
ration for a job' Yes : No s (b) In social adjustment: Yes s No .
Do you regret havtng started college work at a Center (in contrast to another
institution or another U.W. campus)? Yes s No . |

Have you been in continuous attendance in couege, except for summer sessions,
since first enter:lng? Yes ;s No . If no, do you regret having interrupted

your education? Yes s No___.




THE UNIVERSITY OF WISCONSIN
MADISOR, WISCONSIN 53706

Office of Institutional Studies R
B-11 Bascom Hall - June 25, 1965

To: Persons Enrolled as U;w. Center New Freshmen in
September 1962 |

Oa May 27, 1965, I directed a letter and questionnaire to
you requesting information on your reasons for leaving The Univer-
sity Center and on your activities since leaving. These data are
important to us in administrative planning in order that we can
discover where wezknesses in our services to students are and
can take steps to correct those weaknesses. You can help us
greatly in this. '

I would like very much to contact you personally. The ap-
procch I am using appears quite impersonal but it is not intended
to be. We are concerred about all of our students and woula like
to be of greatest assistance to each ome,

I hope you will take the time to complete the questionnaire;
another copy is enclosed for your convenience. Feel perfectly
free to make any comments; no responses will be associated with
you as an individual unless yoa expressly ask that we pass your
comments on to others, All processing is by number and not by
name, The number helps us to determine whether the responses
are from a representative grouwp. | |

We of The University administration deeply appreciate your

efforts in being of assistance to us, If we can help you in any
way, do not hesitete to call on us, - |

Professor and-COurdinﬁtor




